


Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

LEI MUNICIPAL Nº 85-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ORÇAMENTO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Página: 1 de 5SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

LEI MUNICIPAL Nº 85/2024, DE DE OUTUBRO DE 2024

“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de MONTE 
SANTO, para o exercício financeiro de 2025 e
dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, com fundamento no que dispõe a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º, a Lei 
Orgânica Municipal, o Plano Plurianual do Quadriênio 2022 - 2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentarias do 
exercício de 2025, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município para o exercício 
financeiro de 2025, compreendendo

I - O Orçamento Fiscal, inerente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração pública municipal, direta e indireta, incluídas as Fundações instituídas ou mantidas 
pelo Poder Público

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados
da Administração Direta e Indireta , bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 377.405.000,00 (Trezentos e setenta e sete milhões 
quatrocentos e cinco mil reais ).

Art. 3o A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo 
as especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte desdobramento:

TÍTULOS TOTAL

Receitas Correntes 369.757.000,00

Contribuições 3.300.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 28.321.000,00

Outras Receitas Correntes 44.000,00

Receita de Serviços 1.039.000,00

Receita Patrimonial 1.859.000,00

Transferências Correntes 335.194.000,00

SUB-TOTAL 369.757.000,00

Receitas de Capital 7.648.000,00

Transferências de Capital 7.648.000,00

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 3

LEI MUNICIPAL Nº 85-2024

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ORÇAMENTO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Página: 2 de 5SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

SUB-TOTAL 7.648.000,00

TOTAL GERAL 377.405.000,00

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o. A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 377.405.000,00 (Trezentos e setenta 
e sete milhões e quatrocentos e cinco mil reais ).

Art. 5o. A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos 
Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento :

I - R$ 296.083.000,00 (Duzentos e noventa e seis milhões e oitenta e três mil reais ), relativos ao 
Orçamento Fiscal;

II - R$ 81.322.000,00 (Oitenta e um milhões e trezentos e vinte e dois mil reais ), referentes ao 
Orçamento da Seguridade Social.

I - Por Órgãos:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL 6.689.000,00 0,00 6.689.000,00

GABINETE DO PREFEITO 1.397.000,00 0,00 1.397.000,00

PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 528.000,00 0,00 528.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 718.000,00 0,00 718.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 13.194.000,00 0,00 13.194.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 15.693.400,00 0,00 15.693.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21.090.000,00 0,00 21.090.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 196.406.600,00 0,00 196.406.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 73.624.000,00 73.624.000,00

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 34.991.600,00 0,00 34.991.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 308.000,00 308.000,00

FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 7.315.000,00 7.315.000,00

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 75.000,00 75.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 1.836.000,00 0,00 1.836.000,00

SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA 3.363.000,00 0,00 3.363.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA 121.000,00 0,00 121.000,00

CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 55.400,00 0,00 55.400,00

TOTAL GERAL 296.083.000,00 81.322.000,00 377.405.000,00

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 4

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ORÇAMENTO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Página: 3 de 5SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

II - Por Funções:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
Legislativa 6.689.000,00 0,00 6.689.000,00

Administração 17.164.400,00 0,00 17.164.400,00

Segurança Pública 36.000,00 0,00 36.000,00

Assistência Social 0,00 7.698.000,00 7.698.000,00

Saúde 0,00 73.624.000,00 73.624.000,00

Educação 209.910.600,00 0,00 209.910.600,00

Cultura 7.586.000,00 0,00 7.586.000,00

Urbanismo 34.891.600,00 0,00 34.891.600,00

Saneamento 205.000,00 0,00 205.000,00

Gestão Ambiental 105.000,00 0,00 105.000,00

Ciência e Tecnologia 36.000,00 0,00 36.000,00

Agricultura 2.871.000,00 0,00 2.871.000,00

Indústria 140.000,00 0,00 140.000,00

Comércio e Serviços 60.000,00 0,00 60.000,00

Transporte 1.836.000,00 0,00 1.836.000,00

Desporto e Lazer 688.000,00 0,00 688.000,00

Encargos especiais 10.166.400,00 0,00 10.166.400,00

Reserva de Contingência 3.698.000,00 0,00 3.698.000,00

TOTAL GERAL 296.083.000,00 81.322.000,00 377.405.000,00

III - Por Categorias Econômicas:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

DESPESAS CORRENTES 258.667.000,00 78.528.000,00 337.195.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.899.400,00 31.473.000,00 183.372.400,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.003.000,00 0,00 2.003.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.764.600,00 47.055.000,00 151.819.600,00

DESPESAS DE CAPITAL 33.718.000,00 2.794.000,00 36.512.000,00

INVESTIMENTOS 27.500.000,00 2.794.000,00 30.294.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS 13.000,00 0,00 13.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA 6.205.000,00 0,00 6.205.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 3.698.000,00 0,00 3.698.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 3.698.000,00 0,00 3.698.000,00

TOTAL 296.083.000,00 81.322.000,00 377.405.000,00

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 6. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares destinados 
ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos abaixo indicados :

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o limite do total apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 5

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ORÇAMENTO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Página: 4 de 5SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite do valor apurado no exercício, conforme

estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

c) Decorrente de Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 100% (cem por

cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o

exercício financeiro de 2025, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite autorizado em Lei, na forma

definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64.

e) Decorrente dos recursos alocados na Reserva de Contingência, até o limite da dotação

consignada, na forma definida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025;

Art. 7º - O Limite autorizado no art. 6º desta Lei, não será onerado quando o crédito se destinar as 

hipóteses descritas a seguir, quando deverão ser considerados os seguintes limites:

I – Para atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e encargos, mediante a utilização 

de recursos provenientes da anulação de despesas consignadas no mesmo grupo, até o limite de 

100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o 

exercício financeiro de 2025; .

II – Para atender pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e requisições de 

pequeno valor até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita 

e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2025;

III – Para atender o pagamento dos serviços da divida pública até o limite de 100% (cem por cento) 

do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2025;

IV – Para atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 

Programas de trabalho das Funções de Saúde, Assistência, Previdência e em Programa de 

Trabalho relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de 

dotações das respectivas funções até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, 

que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2025.

Art. 8º - Fica autorizado a efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados pelo 

Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º – As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2025, em

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 6

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ORÇAMENTO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Página: 5 de 5SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

obediência a Lei Complementar nº 101/2000, ficam ajustadas na forma dos quadros integrantes ao anexo desta 

Lei. 

Art. 10º – As prioridades da Administração Pública Municipal de que trata a Lei de Diretrizes 

Orçamentarias para o exercício de 2025, são as constantes no anexo desta Lei. 

Art. 11º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Monte Santo,  de outubro de 2024. 

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

.

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 7

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA Orçamento 2025 

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO) 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

Quant. Registros: 18 Total Geral 377.405.000,00 

Fonte de Recurso Valor Valor 

Receitas Correntes 369.757.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 28.321.000,00 

Contribuições 3.300.000,00 

Receita Patrimonial 1.859.000,00 

Receita de Serviços 1.039.000,00 

Transferências Correntes 354.858.000,00 

Transferências Correntes - ( Dedução ) -19.664.000,00 

Outras Receitas Correntes 44.000,00 

Receitas de Capital 7.648.000,00 

Transferências de Capital 7.648.000,00 

TOTAL 377.405.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Legislativa 6.689.000,00 

Total 6.689.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Administração 17.164.400,00 

Segurança Pública 36.000,00 

Urbanismo 34.891.600,00 

Saneamento 205.000,00 

Gestão Ambiental 105.000,00 

Ciência e Tecnologia 36.000,00 

Agricultura 2.871.000,00 

Indústria 140.000,00 

Comércio e Serviços 60.000,00 

Transporte 1.836.000,00 

Desporto e Lazer 688.000,00 

Encargos especiais 10.166.400,00 

Reserva de Contingência 3.698.000,00 

Total 71.897.400,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE SANTO 

Saúde 73.624.000,00 

Total 73.624.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO 

Assistência Social 7.698.000,00 

Total 7.698.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTE SANTO 

Educação 209.910.600,00 

Cultura 7.586.000,00 

Total 217.496.600,00 

Funções Valor R$ 

Legislativa 6.689.000,00 

Administração 17.164.400,00 

Segurança Pública 36.000,00 

Assistência Social 7.698.000,00 

Saúde 73.624.000,00 

Educação 209.910.600,00 

Cultura 7.586.000,00 

Urbanismo 34.891.600,00 

Saneamento 205.000,00 

Gestão Ambiental 105.000,00 

Ciência e Tecnologia 36.000,00 

Agricultura 2.871.000,00 

Indústria 140.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 8

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA Orçamento 2025 

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO) 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2 

Funções Valor R$ 

Comércio e Serviços 60.000,00 

Transporte 1.836.000,00 

Desporto e Lazer 688.000,00 

Encargos especiais 10.166.400,00 

Reserva de Contingência 3.698.000,00 

Total 377.405.000,00 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 9

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64) 

RECEITA Valor Valor DESPESA Valor Valor 

1-RECEITA CORRENTE 369.757.000,00 3-DESPESA CORRENTE 337.195.000,00 

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 28.321.000,00 31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 183.372.400,00 

12-Contribuições 3.300.000,00 32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.003.000,00 

13-Receita Patrimonial 1.859.000,00 33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.819.600,00 

16-Receita de Serviços 1.039.000,00 

17-Transferências Correntes 354.858.000,00 

17-Transferências Correntes - ( Dedução ) -19.664.000,00 

19-Outras Receitas Correntes 44.000,00 

Total 369.757.000,00 Total 337.195.000,00 

2-RECEITA DE CAPITAL 

24-Transferências de Capital

7.648.000,00 

7.648.000,00 

4-DESPESA DE CAPITAL 

44-INVESTIMENTOS 

36.512.000,00 

30.294.000,00 

45-INVERSOES FINANCEIRAS 13.000,00 

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 6.205.000,00 

Total 7.648.000,00 Total 36.512.000,00 

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 

Total 0,00 Total 0,00 

9-REDUTORA 0,00 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.698.000,00 

99-RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 3.698.000,00 

Total 0,00 Total 3.698.000,00 

Total da RECEITA 377.405.000,00 Total da DESPESA 377.405.000,00 

: : 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 1 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 10

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica Conta 
Fonte de 
Recurso 

369.757.000,00 1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes

28.321.000,00 1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

27.400.000,00 1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos 

490.000,00 1.1.1.2.00.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 

390.000,00 1.1.1.2.50.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

180.000,00 1.1.1.2.50.0.1.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

180.000,00 1.1.1.2.50.0.1.00.00 1.500.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 

210.000,00 1.1.1.2.50.0.3.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 

210.000,00 1.1.1.2.50.0.3.00.00 1.500.0000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 

100.000,00 1.1.1.2.53.0.0.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis 

100.000,00 1.1.1.2.53.0.1.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal 

100.000,00 1.1.1.2.53.0.1.00.00 1.500.0000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal 

22.200.000,00 1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 

22.200.000,00 1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

22.200.000,00 1.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

22.200.000,00 1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

22.200.000,00 1.1.1.3.03.1.1.00.00 1.500.0000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

4.710.000,00 1.1.1.4.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 

4.710.000,00 1.1.1.4.51.0.0.00.00 Impostos sobre Serviços 

4.710.000,00 1.1.1.4.51.1.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

4.700.000,00 1.1.1.4.51.1.1.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 

4.000.000,00 1.1.1.4.51.1.1.01.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

4.000.000,00 1.1.1.4.51.1.1.01.00 1.500.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

700.000,00 1.1.1.4.51.1.1.02.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES NACIONAL/SNA 

700.000,00 1.1.1.4.51.1.1.02.00 1.500.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES NACIONAL/SNA 

10.000,00 1.1.1.4.51.1.3.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 

10.000,00 1.1.1.4.51.1.3.01.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa 

10.000,00 1.1.1.4.51.1.3.01.00 1.500.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa 

921.000,00 1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas 

921.000,00 1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

660.000,00 1.1.2.1.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

630.000,00 1.1.2.1.01.0.1.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 

550.000,00 1.1.2.1.01.0.1.02.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal 

550.000,00 1.1.2.1.01.0.1.02.00 1.501.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal 

15.000,00 1.1.2.1.01.0.1.03.00 Taxa de Licença e Localização - TLL - Principal 

15.000,00 1.1.2.1.01.0.1.03.00 1.501.0000 Taxa de Licença e Localização - TLL - Principal 

20.000,00 1.1.2.1.01.0.1.05.00 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal 

20.000,00 1.1.2.1.01.0.1.05.00 1.501.0000 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal 

10.000,00 1.1.2.1.01.0.1.07.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal 

10.000,00 1.1.2.1.01.0.1.07.00 1.501.0000 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal 

5.000,00 1.1.2.1.01.0.1.08.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal 

5.000,00 1.1.2.1.01.0.1.08.00 1.501.0000 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal 

10.000,00 1.1.2.1.01.0.1.09.00 Taxa de Publicidade Comercial - Principal 

10.000,00 1.1.2.1.01.0.1.09.00 1.501.0000 Taxa de Publicidade Comercial - Principal 

20.000,00 1.1.2.1.01.0.1.20.00 Taxa de Regularização Fundiária - REURB 

20.000,00 1.1.2.1.01.0.1.20.00 1.501.0000 Taxa de Regularização Fundiária - REURB 

30.000,00 1.1.2.1.01.0.3.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 

30.000,00 1.1.2.1.01.0.3.02.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 

30.000,00 1.1.2.1.01.0.3.02.00 1.501.0000 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 

100.000,00 1.1.2.1.04.0.0.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

100.000,00 1.1.2.1.04.0.1.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 

100.000,00 1.1.2.1.04.0.1.00.00 1.753.0000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 

161.000,00 1.1.2.1.50.0.0.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

160.000,00 1.1.2.1.50.0.1.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

160.000,00 1.1.2.1.50.0.1.00.00 1.753.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 

1.000,00 1.1.2.1.50.0.3.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 

1.000,00 1.1.2.1.50.0.3.00.00 1.753.0000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 

3.300.000,00 1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 11

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica Conta 
Fonte de 
Recurso 

3.300.000,00 1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

3.300.000,00 1.2.4.1.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

3.300.000,00 1.2.4.1.50.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

3.300.000,00 1.2.4.1.50.0.1.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

3.300.000,00 1.2.4.1.50.0.1.00.00 1.751.0000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

1.859.000,00 1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 

1.859.000,00 1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 

1.857.000,00 1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 

1.857.000,00 1.3.2.1.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 

1.857.000,00 1.3.2.1.01.0.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1.081.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados à Educação - Principal 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino - MDE - Principal 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.01 1.500.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino - MDE - Principal 

500.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Impostos e Transferências 
de Impostos - Principal 

500.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.02 1.540.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Impostos e Transferências 
de Impostos - Principal 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União - 
VAAF - Principal 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.03 1.541.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União 
- VAAF - Principal 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.04 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT - Principal 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.04 1.542.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União 
- VAAT - Principal 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.05 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União - 
VAAR - Principal 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.05 1.543.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - Complementação da União 
- VAAR - Principal 

200.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE - Principal 

200.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.06 1.569.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação - FNDE - Principal 

4.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.07 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE) - Principal 

4.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.07 1.551.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE) - Principal 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - Principal 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.08 1.552.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - Principal 

22.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.09 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Principal 

22.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.09 1.553.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE - Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Principal 

100.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.10 Remuneração de Depósitos Bancários - QSE - Salário Educação - Principal 

100.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.10 1.550.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - QSE - Salário Educação - Principal 

80.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos de Precatórios do FUNDEF 

80.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.11 1.544.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos de Precatórios do FUNDEF 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.12 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinc. à 
Educação - UNIÃO 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.12 1.570.0000 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinc. à 
Educação - UNIÃO 

15.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses 
vinculados à Educação - Estado 

15.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.13 1.571.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses 
vinculados à Educação - Estado 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.14 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos dos Estados para programas 
de educação 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.14 1.576.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos dos Estados para programas 
de educação 

8.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.15 Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinc - Educação Impostos 

8.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.15 1.500.0000 Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinc - Educação Impostos 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.16 Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinc - Educação - Outros Recursos 
não Vinculados 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.01.16 1.501.0000 Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinc - Educação - Outros Recursos 
não Vinculados 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
ASPS - Principal 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.01 1.500.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
ASPS - Principal 

90.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo - SUS -União - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

90.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.02 1.600.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo - SUS -União - Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

100.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.03 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo - SUS -União - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

100.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.03 1.601.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo - SUS -União - Bloco 
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo de Recursos do SUS - 
Estado 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 12

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 9 

 

 

 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.04 1.621.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo de Recursos do SUS - 
Estado 

 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.07  Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses 
   vinculados à Saúde - UNIÃO 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.07 1.631.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses 
vinculados à Saúde - UNIÃO 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.08  Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinculados à 
Saúde - Estado 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.08 1.632.0000 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinculados à 
Saúde - Estado 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.09  Remun. de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados à Saúde 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.09 1.659.0000 Remun. de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados à Saúde 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.10  Rem de Depósitos Bancários - Vencimento dos ACS e ACE 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.10 1.604.0000 Rem de Depósitos Bancários - Vencimento dos ACS e ACE 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.11  Rem de Depósitos Bancários - Comple do Pgto do Piso dos Prof. da 
Enfermagem 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.11 1.605.0000 Rem de Depósitos Bancários - Comple do Pgto do Piso dos Prof. da 
Enfermagem 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.13  Rem de Depósitos Bancários - Não Vinculados - Saúde Outros Rec Não 
Vinculados 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.02.13 1.501.0000 Rem de Depósitos Bancários - Não Vinculados - Saúde Outros Rec Não 
Vinculados 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.01  Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS - Principal 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.01 1.660.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS - Principal 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.02  Remuneração de Depósitos Bancários - Fundos Estaduais de Assistência Social 
- FEAS - Principal 

20.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.02 1.661.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundos Estaduais de Assistência 
Social - FEAS - Principal 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.04  Remun. de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Assistência Social 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.04 1.669.0000 Remun. de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Assistência Social 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.06  Remun. de Depósitos Bancários não Vinculados - Ass Social - Impostos 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.06 1.500.0000 Remun. de Depósitos Bancários não Vinculados - Ass Social - Impostos 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.07  Remun. de Depósitos Bancários Vinculados - Transf da União LC 173/2020 - 
FMAS 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.07 1.707.0000 Remun. de Depósitos Bancários Vinculados - Transf da União LC 173/2020 - 
FMAS 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.08  Remun. de Depósitos Bancários Vinculados - FMDCA Fundo Mun da Criança e 
Adolescente 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.03.08 1.759.0000 Remun. de Depósitos Bancários Vinculados - FMDCA Fundo Mun da Criança e 
Adolescente 

60.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.01  Remun de Dep Bancários Não Vinculados - Impostos 

60.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.01 1.500.0000 Remun de Dep Bancários Não Vinculados - Impostos 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.02  Remun de Dep Bancários - Não Vinc - Outros Recursos Não Vinculados 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.02 1.501.0000 Remun de Dep Bancários - Não Vinc - Outros Recursos Não Vinculados 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.03  Remun de Dep Bancários - Royalties - Principal 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.03 1.704.0000 Remun de Dep Bancários - Royalties - Principal 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.05  Remun de Dep Bancários - Compensação Fin de Rec Minerais - CFM 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.05 1.708.0000 Remun de Dep Bancários - Compensação Fin de Rec Minerais - CFM 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.07  Remun. de Dep Bancários Vinculados - Cessão Onerosa de Petróleo 

10.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.07 1.721.0000 Remun. de Dep Bancários Vinculados - Cessão Onerosa de Petróleo 

150.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.08  Remun de Dep Bancários Vinc- Transferência Especial da União 

150.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.08 1.706.3110 Remun de Dep Bancários Vinc- Transferência Especial da União 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.09  Remun de Dep Bancários Vinculados - CIDE 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.09 1.750.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - CIDE 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.10  Remun de Dep Bancários Vinculados - COSIP 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.10 1.751.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - COSIP 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.11  Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Repasses - UNIÃO 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.11 1.700.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Repasses - UNIÃO 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.12  Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Repasses - ESTADO 

50.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.12 1.701.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Repasses - ESTADO 

45.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.13  Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Instrumento Congêneres de 
Outras Entidades 

45.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.13 1.703.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - Conv. ou Instrumento Congêneres de 
Outras Entidades 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.14  Remun de Dep Bancários Vinculados - Operações de Crédito 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.14 1.754.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - Operações de Crédito 

13.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.15  Remun de Dep Bancários Vinculados - Alienação de Bens/ Ativos Adm Indireta 

13.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.15 1.755.0000 Remun de Dep Bancários Vinculados - Alienação de Bens/ Ativos Adm Indireta 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.16  Remun. de Dep. Bancários Não Vinculados - Fundo de Investimento - REN 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.16 1.501.0000 Remun. de Dep. Bancários Não Vinculados - Fundo de Investimento - REN 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 13

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.17 Remun. de Dep. Bancários Não Vinculados - LC 176/2020 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.17 1.501.0000 Remun. de Dep. Bancários Não Vinculados - LC 176/2020 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.18 Remun. de Dep. Bancários Vinculados - Taxas e Contribuiçoes PM 

2.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.18 1.753.0000 Remun. de Dep. Bancários Vinculados - Taxas e Contribuiçoes PM 

30.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.19 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Aldir Blanco de Fomento a Cultura - Lei n° 
14.399/2022 

30.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.19 1.719.0000 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Aldir Blanco de Fomento a Cultura - Lei n° 
14.399/2022 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.21 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Paulo Gustavo - LC n° 195/2022 - Art 5º 
Audiovisual 

5.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.21 1.715.0000 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Paulo Gustavo - LC n° 195/2022 - Art 5º 
Audiovisual 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.22 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Paulo Gustavo - LC n° 195/2022 - Art 8º 
Demais Setores da Cultura 

3.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.22 1.716.0000 Remun de Dep Bancários Vinc - Lei Paulo Gustavo - LC n° 195/2022 - Art 8º 
Demais Setores da Cultura 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.25 Remun. de Dep. Bancários Vinc - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.25 1.748.0000 Remun. de Dep. Bancários Vinc - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.26 Remun. de Dep. Bancários Vinculados - FIES 

1.000,00 1.3.2.1.01.0.1.04.26 1.748.0000 Remun. de Dep. Bancários Vinculados - FIES 

2.000,00 1.3.2.2.00.0.0.00.00 Dividendos 

2.000,00 1.3.2.2.01.0.0.00.00 Dividendos 

2.000,00 1.3.2.2.01.0.1.00.00 Dividendos - Principal 

2.000,00 1.3.2.2.01.0.1.00.00 1.501.0000 Dividendos - Principal 

1.039.000,00 1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 

1.039.000,00 1.6.3.0.00.0.0.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde 

1.039.000,00 1.6.3.1.00.0.0.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde 

1.039.000,00 1.6.3.1.50.0.0.00.00 Serviços Hospitalares 

1.039.000,00 1.6.3.1.50.0.1.00.00 Serviços Hospitalares - Principal 

420.000,00 1.6.3.1.50.0.1.05.00 Serviços Hospitalares - AIH PECE - Principal 

420.000,00 1.6.3.1.50.0.1.05.00 1.659.0000 Serviços Hospitalares - AIH PECE - Principal 

619.000,00 1.6.3.1.50.0.1.06.00 Serviços Hospitalares - AIH CIRURGIAS ELETIVAS 

619.000,00 1.6.3.1.50.0.1.06.00 1.659.0000 Serviços Hospitalares - AIH CIRURGIAS ELETIVAS 

335.194.000,00 1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 

233.425.000,00 1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 

68.576.000,00 1.7.1.1.00.0.0.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 

68.560.000,00 1.7.1.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

62.560.000,00 1.7.1.1.51.1.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

62.560.000,00 1.7.1.1.51.1.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

78.200.000,00 1.7.1.1.51.1.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

-15.640.000,00 1.7.1.1.51.1.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - ( 
Dedução ) 

6.000.000,00 1.7.1.1.51.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 

6.000.000,00 1.7.1.1.51.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 

6.000.000,00 1.7.1.1.51.2.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 

16.000,00 1.7.1.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

16.000,00 1.7.1.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

20.000,00 1.7.1.1.52.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

-4.000,00 1.7.1.1.52.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - ( Dedução ) 

1.981.000,00 1.7.1.2.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

131.000,00 1.7.1.2.51.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 

131.000,00 1.7.1.2.51.0.1.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - 
Principal 

131.000,00 1.7.1.2.51.0.1.00.00 1.708.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 
- Principal 

1.550.000,00 1.7.1.2.52.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

50.000,00 1.7.1.2.52.1.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 

50.000,00 1.7.1.2.52.1.1.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - 
Principal 

50.000,00 1.7.1.2.52.1.1.00.00 1.704.0000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - 
Principal 

1.500.000,00 1.7.1.2.52.4.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

1.500.000,00 1.7.1.2.52.4.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

1.500.000,00 1.7.1.2.52.4.1.00.00 1.720.0000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

300.000,00 1.7.1.2.53.0.0.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção 

300.000,00 1.7.1.2.53.0.1.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal 

300.000,00 1.7.1.2.53.0.1.00.00 1.721.0000 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 14

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

48.093.000,00 1.7.1.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

48.093.000,00 1.7.1.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

26.370.000,00 1.7.1.3.50.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Primária 

26.370.000,00 1.7.1.3.50.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Primária - Principal 

4.800.000,00 1.7.1.3.50.1.1.01.00 Agentes Comunitários de Saúde 

4.800.000,00 1.7.1.3.50.1.1.01.00 1.604.0000 Agentes Comunitários de Saúde 

9.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.09.00 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda 
Indiv 

9.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.09.00 1.600.3110 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda 
Indiv 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.11.00 Incremento Temp. ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda de 
Relatoria 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.11.00 1.600.3140 Incremento Temp. ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda de 
Relatoria 

530.000,00 1.7.1.3.50.1.1.18.00 Incentivo Financeiro Para Atenção à Saúde Bucal 

530.000,00 1.7.1.3.50.1.1.18.00 1.600.0000 Incentivo Financeiro Para Atenção à Saúde Bucal 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.19.00 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda 
Comissão 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.1.1.19.00 1.600.3130 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de At. Primária em Saúde - Emenda 
Comissão 

7.700.000,00 1.7.1.3.50.1.1.20.00 Incentivo Financeiro Da APS - Equipes de Saúde da Família/ESF e Equipes de 
Atenção Primária/EAP 

7.700.000,00 1.7.1.3.50.1.1.20.00 1.600.0000 Incentivo Financeiro Da APS - Equipes de Saúde da Família/ESF e Equipes de 
Atenção Primária/EAP 

340.000,00 1.7.1.3.50.1.1.21.00 Incentivo Financeiro Da APS - Manut. de Pgto de Valor Nominal com base em 
Exercício Anterior 

340.000,00 1.7.1.3.50.1.1.21.00 1.600.0000 Incentivo Financeiro Da APS - Manut. de Pgto de Valor Nominal com base em 
Exercício Anterior 

16.400.000,00 1.7.1.3.50.2.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Especializada 

16.400.000,00 1.7.1.3.50.2.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Especializada - Principal 

9.100.000,00 1.7.1.3.50.2.1.01.00 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 

9.100.000,00 1.7.1.3.50.2.1.01.00 1.600.0000 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 

1.300.000,00 1.7.1.3.50.2.1.02.00 Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 

1.300.000,00 1.7.1.3.50.2.1.02.00 1.600.0000 Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.2.1.05.00 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de Ass Hosp e Ambulatorial - Emenda 
de Bancada 

2.000.000,00 1.7.1.3.50.2.1.05.00 1.600.3120 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de Ass Hosp e Ambulatorial - 
Emenda de Bancada 

4.000.000,00 1.7.1.3.50.2.1.07.00 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de Ass Hosp e Ambulatorial - Emenda 
de Comissão 

4.000.000,00 1.7.1.3.50.2.1.07.00 1.600.3130 Incremento Temporário ao Custeio dos Serv. de Ass Hosp e Ambulatorial - 
Emenda de Comissão 

680.000,00 1.7.1.3.50.3.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Vigilância em Saúde 

680.000,00 1.7.1.3.50.3.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 

400.000,00 1.7.1.3.50.3.1.01.00 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vigilância em 
Saúde - Despesas Diversas 

400.000,00 1.7.1.3.50.3.1.01.00 1.600.0000 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vigilância em 
Saúde - Despesas Diversas 

240.000,00 1.7.1.3.50.3.1.02.00 Transf aos Entes Federativos para o Pgto dos Vencimentos dos Agentes de 
Combate a Endemias 

240.000,00 1.7.1.3.50.3.1.02.00 1.604.0000 Transf aos Entes Federativos para o Pgto dos Vencimentos dos Agentes de 
Combate a Endemias 

40.000,00 1.7.1.3.50.3.1.03.00 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de 
Ações de Vigilância Sanitária 

40.000,00 1.7.1.3.50.3.1.03.00 1.600.0000 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de 
Ações de Vigilância Sanitária 

600.000,00 1.7.1.3.50.4.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Assistência Farmacêutica 

600.000,00 1.7.1.3.50.4.1.00.00 Transf de Rec do Bloco de Manut das Ações e Serv Publicos de Saude Ass 
Farmaceutica 

570.000,00 1.7.1.3.50.4.1.01.00 Recursos Financeiros a Transf para Aquisição pelas Sec. dos Estados Municípios e 
do DF 

570.000,00 1.7.1.3.50.4.1.01.00 1.600.0000 Recursos Financeiros a Transf para Aquisição pelas Sec. dos Estados Municípios e 
do DF 

30.000,00 1.7.1.3.50.4.1.02.00 Rec Financ a Transf as Secretarias de Saude Mun Est e do DF para a qualif da Ass 
Farmac 

30.000,00 1.7.1.3.50.4.1.02.00 1.600.0000 Rec Financ a Transf as Secretarias de Saude Mun Est e do DF para a qualif da Ass 
Farmac 

4.043.000,00 1.7.1.3.50.5.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Gestão do SUS 

4.043.000,00 1.7.1.3.50.5.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Gestão do SUS - Principal 

3.000,00 1.7.1.3.50.5.1.04.00 Formação de Profissionais Técnicos de Saúde e Fortalec. das Escolas Técnicas do 
SUS 

3.000,00 1.7.1.3.50.5.1.04.00 1.600.0000 Formação de Profissionais Técnicos de Saúde e Fortalec. das Escolas Técnicas do 
SUS 

4.000.000,00 1.7.1.3.50.5.1.05.00 Assist. financ. destin. à compl. ao pgto do piso salarial dos profissionais da 
enfermagem 

4.000.000,00 1.7.1.3.50.5.1.05.00 1.605.0000 Assist. financ. destin. à compl. ao pgto do piso salarial dos profissionais da 
enfermagem 

40.000,00 1.7.1.3.50.5.1.06.00 Transformação digital no SUS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 15

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

40.000,00 1.7.1.3.50.5.1.06.00 1.600.0000 Transformação digital no SUS 

13.145.000,00 1.7.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

8.200.000,00 1.7.1.4.50.0.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 

8.200.000,00 1.7.1.4.50.0.1.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 

8.200.000,00 1.7.1.4.50.0.1.00.00 1.550.0000 Transferências do Salário-Educação - Principal 

10.000,00 1.7.1.4.51.0.0.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

10.000,00 1.7.1.4.51.0.1.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - 
PDDE - Principal 

10.000,00 1.7.1.4.51.0.1.00.00 1.551.0000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - 
PDDE - Principal 

2.105.000,00 1.7.1.4.52.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

2.105.000,00 1.7.1.4.52.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - 
Principal 

250.000,00 1.7.1.4.52.0.1.01.00 Transferências PNAE - Pré Escola 

250.000,00 1.7.1.4.52.0.1.01.00 1.552.0000 Transferências PNAE - Pré Escola 

360.000,00 1.7.1.4.52.0.1.02.00 Transferências PNAE - Creche 

360.000,00 1.7.1.4.52.0.1.02.00 1.552.0000 Transferências PNAE - Creche 

820.000,00 1.7.1.4.52.0.1.03.00 Transferências PNAE - Ensino Fundamental 

820.000,00 1.7.1.4.52.0.1.03.00 1.552.0000 Transferências PNAE - Ensino Fundamental 

510.000,00 1.7.1.4.52.0.1.04.00 Transferências PNAE - EJA 

510.000,00 1.7.1.4.52.0.1.04.00 1.552.0000 Transferências PNAE - EJA 

60.000,00 1.7.1.4.52.0.1.06.00 Transferências PNAE - Quilombola 

60.000,00 1.7.1.4.52.0.1.06.00 1.552.0000 Transferências PNAE - Quilombola 

60.000,00 1.7.1.4.52.0.1.08.00 Transferências PNAE - AEE 

60.000,00 1.7.1.4.52.0.1.08.00 1.552.0000 Transferências PNAE - AEE 

45.000,00 1.7.1.4.52.0.1.09.00 Transferências PNAE - Médio 

45.000,00 1.7.1.4.52.0.1.09.00 1.552.0000 Transferências PNAE - Médio 

1.530.000,00 1.7.1.4.53.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 
PNATE 

1.530.000,00 1.7.1.4.53.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 
PNATE - Principal 

260.000,00 1.7.1.4.53.0.1.02.00 Transferências PNATE - Infantil 

260.000,00 1.7.1.4.53.0.1.02.00 1.553.0000 Transferências PNATE - Infantil 

930.000,00 1.7.1.4.53.0.1.03.00 Transferências PNATE - Fundamental 

930.000,00 1.7.1.4.53.0.1.03.00 1.553.0000 Transferências PNATE - Fundamental 

340.000,00 1.7.1.4.53.0.1.04.00 Transferências PNATE - Médio 

340.000,00 1.7.1.4.53.0.1.04.00 1.553.0000 Transferências PNATE - Médio 

1.300.000,00 1.7.1.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

1.300.000,00 1.7.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 
FNDE - Principal 

1.300.000,00 1.7.1.4.99.0.1.02.00 ETI - Escola em Tempo Integral 

1.300.000,00 1.7.1.4.99.0.1.02.00 1.569.0000 ETI - Escola em Tempo Integral 

93.100.000,00 1.7.1.5.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d 

65.000.000,00 1.7.1.5.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 

65.000.000,00 1.7.1.5.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - 
Principal 

65.000.000,00 1.7.1.5.50.0.1.00.00 1.542.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - 
Principal 

26.400.000,00 1.7.1.5.51.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 

26.400.000,00 1.7.1.5.51.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - 
Principal 

26.400.000,00 1.7.1.5.51.0.1.00.00 1.541.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - 
Principal 

1.700.000,00 1.7.1.5.52.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 

1.700.000,00 1.7.1.5.52.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - 
Principal 

1.700.000,00 1.7.1.5.52.0.1.00.00 1.543.0000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - 
Principal 

1.963.000,00 1.7.1.6.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

1.963.000,00 1.7.1.6.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

1.963.000,00 1.7.1.6.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 

401.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.01 Piso Básico Fixo 

401.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.01 1.660.0000 Piso Básico Fixo 

445.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.02 Piso Básico Variavél - SCFV 

445.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.02 1.660.0000 Piso Básico Variavél - SCFV 

101.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.03 Piso Básico Variavél III - Equipe Volante 

101.000,00 1.7.1.6.50.0.1.01.03 1.660.0000 Piso Básico Variavél III - Equipe Volante 

90.000,00 1.7.1.6.50.0.1.02.01 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 16

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 7 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica 
Conta 

Fonte de 
Recurso 

90.000,00 1.7.1.6.50.0.1.02.01 1.660.0000 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 

25.000,00 1.7.1.6.50.0.1.02.04 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 

25.000,00 1.7.1.6.50.0.1.02.04 1.660.0000 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE 

56.000,00 1.7.1.6.50.0.1.03.01 Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente 

56.000,00 1.7.1.6.50.0.1.03.01 1.660.0000 Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente 

545.000,00 1.7.1.6.50.0.1.04.01 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 

545.000,00 1.7.1.6.50.0.1.04.01 1.660.0000 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 

200.000,00 1.7.1.6.50.0.1.06.04 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz 

200.000,00 1.7.1.6.50.0.1.06.04 1.660.0000 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz 

100.000,00 1.7.1.6.50.0.1.06.07 Prog. de Fortalec. Emergencial do Atendimento do CadÚnico no SUAS - 
PROCAD-SUAS 

100.000,00 1.7.1.6.50.0.1.06.07 1.660.0000 Prog. de Fortalec. Emergencial do Atendimento do CadÚnico no SUAS - 
PROCAD-SUAS 

767.000,00 1.7.1.7.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

767.000,00 1.7.1.7.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

767.000,00 1.7.1.7.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 

127.000,00 1.7.1.7.99.0.1.02.00 Outros Convênios da União - Realização da Taça Integrada Montessantense de 
Esportes 

127.000,00 1.7.1.7.99.0.1.02.00 1.700.0000 Outros Convênios da União - Realização da Taça Integrada Montessantense de 
Esportes 

640.000,00 1.7.1.7.99.0.1.03.00 Outros Convênios da União - Recuperação de Estradas Vicinais 

640.000,00 1.7.1.7.99.0.1.03.00 1.700.0000 Outros Convênios da União - Recuperação de Estradas Vicinais 

5.800.000,00 1.7.1.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

5.000.000,00 1.7.1.9.57.0.0.00.00 Transferência Especial da União 

5.000.000,00 1.7.1.9.57.0.1.00.00 Transferência Especial da União - Principal 

5.000.000,00 1.7.1.9.57.0.1.00.00 1.706.3110 Transferência Especial da União - Principal 

100.000,00 1.7.1.9.58.0.0.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 

100.000,00 1.7.1.9.58.0.1.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 

100.000,00 1.7.1.9.58.0.1.00.00 1.501.0000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 

400.000,00 1.7.1.9.60.0.0.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

400.000,00 1.7.1.9.60.0.1.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 - Principal 

400.000,00 1.7.1.9.60.0.1.00.00 1.719.0000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 - Principal 

20.000,00 1.7.1.9.61.0.0.00.00 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 

20.000,00 1.7.1.9.61.0.1.00.00 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - 
Principal 

20.000,00 1.7.1.9.61.0.1.00.00 1.718.0000 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 
- Principal 

280.000,00 1.7.1.9.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

280.000,00 1.7.1.9.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 

100.000,00 1.7.1.9.99.0.1.91.00 Transf. Destin. ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 

100.000,00 1.7.1.9.99.0.1.91.00 1.715.0000 Transf. Destin. ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 

150.000,00 1.7.1.9.99.0.1.92.00 Transf. Destin. ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da 
Cultura 

150.000,00 1.7.1.9.99.0.1.92.00 1.716.0000 Transf. Destin. ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da 
Cultura 

30.000,00 1.7.1.9.99.0.1.98.00 REN - Fundo de Rendimentos - Principal 

30.000,00 1.7.1.9.99.0.1.98.00 1.501.0000 REN - Fundo de Rendimentos - Principal 

19.069.000,00 1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

16.255.000,00 1.7.2.1.00.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 

14.480.000,00 1.7.2.1.50.0.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 

14.480.000,00 1.7.2.1.50.0.1.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 

18.100.000,00 1.7.2.1.50.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal 

-3.620.000,00 1.7.2.1.50.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal - ( Dedução ) 

1.600.000,00 1.7.2.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 

1.600.000,00 1.7.2.1.51.0.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 

2.000.000,00 1.7.2.1.51.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal 

-400.000,00 1.7.2.1.51.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal - ( Dedução ) 

120.000,00 1.7.2.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 

120.000,00 1.7.2.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

120.000,00 1.7.2.1.52.0.1.00.00 1.500.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

55.000,00 1.7.2.1.53.0.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

55.000,00 1.7.2.1.53.0.1.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

55.000,00 1.7.2.1.53.0.1.00.00 1.750.0000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

1.015.000,00 1.7.2.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 17

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 8 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica Conta 
Fonte de 
Recurso 

1.015.000,00 1.7.2.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

1.015.000,00 1.7.2.3.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 

375.000,00 1.7.2.3.50.0.1.01.00 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado 

375.000,00 1.7.2.3.50.0.1.01.00 1.621.0000 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado 

640.000,00 1.7.2.3.50.0.1.02.00 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado 

640.000,00 1.7.2.3.50.0.1.02.00 1.621.0000 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado 

1.799.000,00 1.7.2.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 

494.000,00 1.7.2.9.51.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

494.000,00 1.7.2.9.51.0.1.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 

210.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.01 Piso Básico Fixo - PBF - PAIF 

210.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.01 1.661.0000 Piso Básico Fixo - PBF - PAIF 

76.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.02 Piso Básico Variável - PBV - SCFV 

76.000,00 1.7.2.9.51.0.1.01.02 1.661.0000 Piso Básico Variável - PBV - SCFV 

88.000,00 1.7.2.9.51.0.1.02.03 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS 

88.000,00 1.7.2.9.51.0.1.02.03 1.661.0000 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS 

20.000,00 1.7.2.9.51.0.1.02.05 Piso Fixo de Média Complexidade / LA e PSC 

20.000,00 1.7.2.9.51.0.1.02.05 1.661.0000 Piso Fixo de Média Complexidade / LA e PSC 

25.000,00 1.7.2.9.51.0.1.04.01 Programa de Benefícios Eventuais 

25.000,00 1.7.2.9.51.0.1.04.01 1.661.0000 Programa de Benefícios Eventuais 

65.000,00 1.7.2.9.51.0.1.04.03 BE - Emergencial - Parcela Unica 

65.000,00 1.7.2.9.51.0.1.04.03 1.661.0000 BE - Emergencial - Parcela Unica 

10.000,00 1.7.2.9.51.0.1.05.01 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS Estado 

10.000,00 1.7.2.9.51.0.1.05.01 1.661.0000 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS Estado 

1.305.000,00 1.7.2.9.52.0.0.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 

1.305.000,00 1.7.2.9.52.0.1.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 

1.305.000,00 1.7.2.9.52.0.1.01.00 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 

1.305.000,00 1.7.2.9.52.0.1.01.00 1.576.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 

82.700.000,00 1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 

82.700.000,00 1.7.5.1.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

82.700.000,00 1.7.5.1.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

82.700.000,00 1.7.5.1.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 

82.700.000,00 1.7.5.1.50.0.1.00.00 1.540.0000 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 

44.000,00 1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 

31.000,00 1.9.1.0.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

31.000,00 1.9.1.1.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

31.000,00 1.9.1.1.07.0.0.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 

20.000,00 1.9.1.1.07.0.1.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 

20.000,00 1.9.1.1.07.0.1.01.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 

20.000,00 1.9.1.1.07.0.1.01.00 1.501.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 

10.000,00 1.9.1.1.07.0.3.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 

10.000,00 1.9.1.1.07.0.3.01.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - TCM/BA 

10.000,00 1.9.1.1.07.0.3.01.00 1.501.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - TCM/BA 

1.000,00 1.9.1.1.07.0.4.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

1.000,00 1.9.1.1.07.0.4.01.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa - TCM/BA 

1.000,00 1.9.1.1.07.0.4.01.00 1.501.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa - TCM/BA 

13.000,00 1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

13.000,00 1.9.2.2.00.0.0.00.00 Restituições 

13.000,00 1.9.2.2.99.0.0.00.00 Outras Restituições 

13.000,00 1.9.2.2.99.0.1.00.00 Outras Restituições - Principal 

10.000,00 1.9.2.2.99.0.1.01.00 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo TCM/BA 

10.000,00 1.9.2.2.99.0.1.01.00 1.501.0000 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo TCM/BA 

3.000,00 1.9.2.2.99.0.1.07.00 Outras Restituições - Principal - Outras Restituições - Recursos Não Vinculados de 
Impostos 

3.000,00 1.9.2.2.99.0.1.07.00 1.500.0000 Outras Restituições - Principal - Outras Restituições - Recursos Não Vinculados de 
Impostos 

7.648.000,00 2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 

7.648.000,00 2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 

3.493.000,00 2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 

1.193.000,00 2.4.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

1.100.000,00 2.4.1.4.50.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 18

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
EXERCÍCIO DE 2025 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 9 de 9 

Desdobramento Fontes 
Categoria 

Econômica Conta 
Fonte de 
Recurso 

1.100.000,00 2.4.1.4.50.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 

700.000,00 2.4.1.4.50.0.1.02.00 Transf de Conv da Uniãio para o SUS - Implantação de Melhorias Sanitárias 
Domiciliares 

700.000,00 2.4.1.4.50.0.1.02.00 1.631.0000 Transf de Conv da Uniãio para o SUS - Implantação de Melhorias Sanitárias 
Domiciliares 

400.000,00 2.4.1.4.50.0.1.03.00 Transf de Conv da União para o SUS - Implant de Melh Habitacionais para o Contr 
da Doença de Chagas 

400.000,00 2.4.1.4.50.0.1.03.00 1.631.0000 Transf de Conv da União para o SUS - Implant de Melh Habitacionais para o Contr 
da Doença de Chagas 

93.000,00 2.4.1.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

93.000,00 2.4.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 

93.000,00 2.4.1.4.99.0.1.03.00 Outros Convênios da União - Aquisição de Máquinas e Equipamentos 

93.000,00 2.4.1.4.99.0.1.03.00 1.700.0000 Outros Convênios da União - Aquisição de Máquinas e Equipamentos 

2.300.000,00 2.4.1.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 

2.300.000,00 2.4.1.9.51.0.0.00.00 Transferência Especial da União 

2.300.000,00 2.4.1.9.51.0.1.00.00 Transferência Especial da União - Principal 

2.300.000,00 2.4.1.9.51.0.1.00.00 1.706.3110 Transferência Especial da União - Principal 

4.155.000,00 2.4.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

4.155.000,00 2.4.2.2.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

945.000,00 2.4.2.2.50.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 

945.000,00 2.4.2.2.50.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - 
Principal 

945.000,00 2.4.2.2.50.0.1.02.00 Convênios dos Estados para o SUS - Construção de UBS 

945.000,00 2.4.2.2.50.0.1.02.00 1.632.0000 Convênios dos Estados para o SUS - Construção de UBS 

2.400.000,00 2.4.2.2.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 

2.400.000,00 2.4.2.2.51.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 
Principal 

2.400.000,00 2.4.2.2.51.0.1.03.00 Convênios dos Estados destin. a Prog. de Educação - Construção de Escola Ensin. 
Fundamental 

2.400.000,00 2.4.2.2.51.0.1.03.00 1.571.0000 Convênios dos Estados destin. a Prog. de Educação - Construção de Escola Ensin. 
Fundamental 

250.000,00 2.4.2.2.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em 
Transporte 

250.000,00 2.4.2.2.54.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em 
Transporte - Principal 

250.000,00 2.4.2.2.54.0.1.02.00 Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Pavimentação com 
Drenagem em Vias 

250.000,00 2.4.2.2.54.0.1.02.00 1.701.0000 Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Pavimentação com 
Drenagem em Vias 

560.000,00 2.4.2.2.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

560.000,00 2.4.2.2.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 

350.000,00 2.4.2.2.99.0.1.02.00 Outros Convênios dos Estados - Implantação de Centro de Abastecimento 

350.000,00 2.4.2.2.99.0.1.02.00 1.701.0000 Outros Convênios dos Estados - Implantação de Centro de Abastecimento 

210.000,00 2.4.2.2.99.0.1.03.00 Outros Convênios dos Estados - Construção de Barragens 

210.000,00 2.4.2.2.99.0.1.03.00 1.701.0000 Outros Convênios dos Estados - Construção de Barragens 

377.405.000,00 Total da RECEITA 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 19

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Resumo Geral da Despesa EXERCÍCIO DE 2025 

Modalidade de 
Aplicação 

Grupo de 
Desepesa 

Categoria 
Econômica 

Conta 

337.195.000,00  3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

183.372.400,00 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

183.070.400,00 3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

2.003.000,00 3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

2.003.000,00 3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

151.819.600,00 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.962.000,00 3.3.50.00.00 TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

17.000,00 3.3.60.00.00 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 

135.000,00 3.3.71.00.00 Transferencias a Consorcios Publicos 

149.597.600,00 3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

36.512.000,00 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

30.294.000,00 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

14.000,00 4.4.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 

30.280.000,00 4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

13.000,00 4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

13.000,00 4.5.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

6.205.000,00 4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

6.205.000,00 4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.698.000,00 9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

3.698.000,00 9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

3.698.000,00 9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

377.405.000,00 Total da DESPESA 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 20

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

Poder: 1 Poder Legislativo 

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0101 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 010101 CÂMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE 

25.000,00 25.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 

31.000,00 31.000,00 2.001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.633.000,00 6.633.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma do Programa 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da SubFunção 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da Função 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Total da Secretaria 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Total da Unidade 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Total do Órgão 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Total do Poder 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 21

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 13 

20.000,00 20.000,00 1.121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0302 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 030202 GABINETE DO PREFEITO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.348.000,00 1.348.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

49.000,00 49.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

1.397.000,00 1.397.000,00 Soma do Programa 

1.397.000,00 1.397.000,00 Soma da SubFunção 

1.397.000,00 1.397.000,00 Soma da Função 

1.397.000,00 1.397.000,00 Total da Secretaria 

1.397.000,00 1.397.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

Unidade: 030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

04 Administração 

091 Defesa da Ordem Jurídica 

528.000,00 528.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

528.000,00 528.000,00 Soma do Programa 

528.000,00 528.000,00 Soma da SubFunção 

528.000,00 528.000,00 Soma da Função 

528.000,00 528.000,00 Total da Secretaria 

528.000,00 528.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0304 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Unidade: 030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

23 Comércio e Serviços 

695 Turismo 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

30.000,00 30.000,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

471.000,00 471.000,00 2.070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

142.000,00 142.000,00 2.121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma do Programa 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma da SubFunção 

813 Lazer 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 22

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

25.000,00 25.000,00 1.122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção 

613.000,00 75.000,00 688.000,00 Soma da Função 

613.000,00 105.000,00 718.000,00 Total da Secretaria 

613.000,00 105.000,00 718.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0305 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

13.049.000,00 13.049.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

120.000,00 120.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

25.000,00 25.000,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 

13.194.000,00 13.194.000,00 Soma do Programa 

13.194.000,00 13.194.000,00 Soma da SubFunção 

13.194.000,00 13.194.000,00 Soma da Função 

13.194.000,00 13.194.000,00 Total da Secretaria 

13.194.000,00 13.194.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0306 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 Administração 

123 Administração Financeira 

1.829.000,00 1.829.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma do Programa 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma da SubFunção 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 

8.208.000,00 8.208.000,00 0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma do Programa 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma da SubFunção 

846 Outros Encargos Especiais 

0901 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 Soma do Programa 

0909 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1.138.400,00 1.138.400,00 0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP 

1.138.400,00 1.138.400,00 Soma do Programa 

1.958.400,00 1.958.400,00 Soma da SubFunção 

10.166.400,00 10.166.400,00 Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

0999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 23

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma do Programa 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da SubFunção 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da Função 

1.829.000,00 10.166.400,00 3.698.000,00 15.693.400,00 Total da Secretaria 

1.829.000,00 10.166.400,00 3.698.000,00 15.693.400,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0309 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 

Unidade: 030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 

15 Urbanismo 

451 Infra-estrutura Urbana 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

455.000,00 455.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS 

4.324.000,00 4.324.000,00 1.018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS 

2.770.000,00 2.770.000,00 1.021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

50.000,00 50.000,00 1.125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO 

40.000,00 40.000,00 1.126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE 

60.000,00 60.000,00 1.127 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

12.045.600,00 12.045.600,00 2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

50.000,00 50.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS 

32.000,00 32.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

530.000,00 530.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

9.601.000,00 9.601.000,00 2.190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

60.000,00 60.000,00 2.231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma do Programa 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma da SubFunção 

452 Serviços Urbanos 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

4.769.000,00 4.769.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma do Programa 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma da SubFunção 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

65.000,00 65.000,00 1.017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa 

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção 

27.087.600,00 7.764.000,00 34.851.600,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

70.000,00 70.000,00 1.179 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

70.000,00 70.000,00 2.252 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

70.000,00 70.000,00 140.000,00 Soma do Programa 

70.000,00 70.000,00 140.000,00 Soma da SubFunção 

70.000,00 70.000,00 140.000,00 Soma da Função 

27.157.600,00 7.834.000,00 34.991.600,00 Total da Secretaria 

27.157.600,00 7.834.000,00 34.991.600,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0311 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Unidade: 031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 24

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

26 Transporte 

122 Administração Geral 

0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE 

1.836.000,00 1.836.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma do Programa 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da SubFunção 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da Função 

1.836.000,00 1.836.000,00 Total da Secretaria 

1.836.000,00 1.836.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0312 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA 

Unidade: 031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA 

04 Administração 

182 Defesa Civil 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

40.000,00 40.000,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 1.077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / 
QUINTAIS PRODUTIVOS 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

15 Urbanismo 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

40.000,00 40.000,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

544 Recursos Hídricos 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

25.000,00 25.000,00 2.251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção 

25.000,00 40.000,00 65.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

542 Controle Ambiental 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 25

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

60.000,00 60.000,00 1.180 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL 

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

45.000,00 45.000,00 2.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da SubFunção 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da Função 

19 Ciência e Tecnologia 

573 Difusão do Conhec. Científ./Tecn. 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 2.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

122 Administração Geral 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

1.968.000,00 1.968.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma do Programa 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

93.000,00 93.000,00 1.015 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

35.000,00 35.000,00 1.055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL 

250.000,00 250.000,00 1.153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES 

355.000,00 355.000,00 1.154 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

40.000,00 40.000,00 1.156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL 

80.000,00 80.000,00 1.157 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE 
ANIMAIS 

50.000,00 50.000,00 2.147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma da SubFunção 

2.018.000,00 853.000,00 2.871.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

661 Promoção Industrial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

90.000,00 90.000,00 1.178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL 

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa 

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção 

691 Promoção Comercial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

50.000,00 50.000,00 2.153 MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO 

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção 

50.000,00 90.000,00 140.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

30.000,00 30.000,00 1.128 CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

30.000,00 30.000,00 Soma da Função 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 26

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 7 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

2.214.000,00 1.149.000,00 3.363.000,00 Total da Secretaria 

2.214.000,00 1.149.000,00 3.363.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0313 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 

Unidade: 031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ 

121.000,00 121.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

121.000,00 121.000,00 Soma do Programa 

121.000,00 121.000,00 Soma da SubFunção 

121.000,00 121.000,00 Soma da Função 

121.000,00 121.000,00 Total da Secretaria 

121.000,00 121.000,00 Total da Unidade 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0314 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 

Unidade: 031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

55.400,00 55.400,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

55.400,00 55.400,00 Soma do Programa 

55.400,00 55.400,00 Soma da SubFunção 

55.400,00 55.400,00 Soma da Função 

55.400,00 55.400,00 Total da Secretaria 

55.400,00 55.400,00 Total da Unidade 

48.945.000,00 10.166.400,00 12.786.000,00 71.897.400,00 Total do Órgão 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0308 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

7.286.000,00 7.286.000,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma do Programa 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatização e Fiscalização 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

32.000,00 32.000,00 2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa 

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção 

301 Atenção Básica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.276.000,00 1.276.000,00 1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE 

50.000,00 50.000,00 1.019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

40.000,00 40.000,00 1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 27

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 8 de 13 

1.015.000,00 1.015.000,00 1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

135.000,00 135.000,00 1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

23.018.000,00 23.018.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

20.000,00 20.000,00 2.103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE 

25.000,00 25.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

3.824.000,00 3.824.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 

336.000,00 336.000,00 2.114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB 

2.036.000,00 2.036.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 

32.000,00 32.000,00 2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS 

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma do Programa 

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma da SubFunção 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

30.000,00 30.000,00 1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

109.000,00 109.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO DE CAPS 

29.591.000,00 29.591.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

377.000,00 377.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

209.000,00 209.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 

65.000,00 65.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado 

1.075.000,00 1.075.000,00 2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma do Programa 

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma da SubFunção 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.096.000,00 1.096.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa 

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção 

304 Vigilância Sanitária 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

484.000,00 484.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma do Programa 

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma da SubFunção 

305 Vigilância Epidemiológica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.463.000,00 1.463.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma do Programa 

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma da SubFunção 

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Soma da Função 

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Total da Secretaria 

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Total da Unidade 

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Total do Órgão 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0310 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

274.000,00 274.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

274.000,00 274.000,00 Soma do Programa 

274.000,00 274.000,00 Soma da SubFunção 

306 Alimentação e Nutrição 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 28

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 9 de 13 

Atividade 
Operações 

  Especiais Projeto Total Conta 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

14.000,00 14.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa 

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção 

482 Habitação Urbana 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

20.000,00 20.000,00 1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa 

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção 

288.000,00 20.000,00 308.000,00 Soma da Função 

288.000,00 20.000,00 308.000,00 Total da Secretaria 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 29

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 10 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0310 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

2.922.000,00 2.922.000,00 2.034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

545.000,00 545.000,00 2.049 BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO 

22.000,00 22.000,00 2.102 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS 

3.489.000,00 3.489.000,00 Soma do Programa 

3.489.000,00 3.489.000,00 Soma da SubFunção 

244 Assistência Comunitária 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

30.000,00 30.000,00 1.088 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

1.009.000,00 1.009.000,00 2.024 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

102.000,00 102.000,00 2.028 PROCADSUAS 

32.000,00 32.000,00 2.101 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção 

245 Serviços Socioassistenciais 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

202.000,00 202.000,00 2.023 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

411.000,00 411.000,00 2.025 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEX 

(MAC) 
2.006.000,00 2.006.000,00 2.047 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

34.000,00 34.000,00 2.074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma do Programa 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma da SubFunção 

7.285.000,00 30.000,00 7.315.000,00 Soma da Função 

7.285.000,00 30.000,00 7.315.000,00 Total da Secretaria 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 30

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 11 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0310 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

20.000,00 20.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa 

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

55.000,00 55.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa 

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção 

75.000,00 75.000,00 Soma da Função 

75.000,00 75.000,00 Total da Secretaria 

7.648.000,00 50.000,00 7.698.000,00 Total da Unidade 

7.648.000,00 50.000,00 7.698.000,00 Total do Órgão 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0307 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade: 030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12 Educação 

122 Administração Geral 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

13.504.000,00 13.504.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma do Programa 

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma da SubFunção 

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma da Função 

13 Cultura 

392 Difusão Cultural 

0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA 

40.000,00 40.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 

40.000,00 40.000,00 1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

40.000,00 40.000,00 1.032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA 

40.000,00 40.000,00 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS 

40.000,00 40.000,00 1.181 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

7.063.000,00 7.063.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS 

323.000,00 323.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma do Programa 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da SubFunção 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da Função 

20.890.000,00 200.000,00 21.090.000,00 Total da Secretaria 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 31

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 12 de 13 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

Poder: 2 Poder Executivo 

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTE SANTO 

Secretaria: 0307 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade: 030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

7.025.000,00 7.025.000,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma do Programa 

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma da SubFunção 

361 Ensino Fundamental 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

3.772.000,00 3.772.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

140.000,00 140.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO 

1.073.000,00 1.073.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 

106.324.000,00 106.324.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

39.000,00 39.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma do Programa 

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma da SubFunção 

364 Ensino Superior 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

50.000,00 50.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES 

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção 

365 Educação Infantil 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

3.732.000,00 3.732.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

2.830.000,00 2.830.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
INFANTIL - CRECHE 

11.322.600,00 11.322.600,00 2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

41.554.000,00 41.554.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma do Programa 

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma da SubFunção 

366 Educação de Jovens e Adultos 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

29.000,00 29.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa 

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção 

367 Educação Especial 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

467.000,00 467.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 

30.000,00 30.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE 

497.000,00 497.000,00 Soma do Programa 

497.000,00 497.000,00 Soma da SubFunção 

782 Transporte Rodoviário 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

18.019.000,00 18.019.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma do Programa 

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma da SubFunção 

184.859.600,00 11.547.000,00 196.406.600,00 Soma da Função 

184.859.600,00 11.547.000,00 196.406.600,00 Total da Secretaria 

205.749.600,00 11.747.000,00 217.496.600,00 Total da Unidade 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 32

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64) Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 13 de 13 

Atividade 
Operações 

  Especiais Projeto Total Conta 

205.749.600,00 11.747.000,00 217.496.600,00 Total do Órgão 

333.311.600,00 10.166.400,00 27.238.000,00 370.716.000,00 Total do Poder 

377.405.000,00 Total da DESPESA 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 33

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64) Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 7 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE 

25.000,00 25.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 

31.000,00 31.000,00 2.001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.633.000,00 6.633.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma do Programa 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da SubFunção 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

091 Defesa da Ordem Jurídica 

528.000,00 528.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

528.000,00 528.000,00 Soma do Programa 

528.000,00 528.000,00 Soma da SubFunção 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.348.000,00 1.348.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

13.049.000,00 13.049.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

49.000,00 49.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

55.400,00 55.400,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

120.000,00 120.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

25.000,00 25.000,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 

14.646.400,00 14.646.400,00 Soma do Programa 

0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ 

121.000,00 121.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

121.000,00 121.000,00 Soma do Programa 

14.767.400,00 14.767.400,00 Soma da SubFunção 

123 Administração Financeira 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.829.000,00 1.829.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma do Programa 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma da SubFunção 

182 Defesa Civil 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

17.164.400,00 17.164.400,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 1.077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / 
QUINTAIS PRODUTIVOS 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

2.922.000,00 2.922.000,00 2.034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

545.000,00 545.000,00 2.049 BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO 

20.000,00 20.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 34

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64) Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 7 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

274.000,00 274.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

22.000,00 22.000,00 2.102 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma do Programa 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma da SubFunção 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

55.000,00 55.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa 

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção 

244 Assistência Comunitária 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

30.000,00 30.000,00 1.088 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

1.009.000,00 1.009.000,00 2.024 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

102.000,00 102.000,00 2.028 PROCADSUAS 

32.000,00 32.000,00 2.101 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção 

245 Serviços Socioassistenciais 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

202.000,00 202.000,00 2.023 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

411.000,00 411.000,00 2.025 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEX 

(MAC) 
2.006.000,00 2.006.000,00 2.047 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

34.000,00 34.000,00 2.074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma do Programa 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma da SubFunção 

306 Alimentação e Nutrição 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

14.000,00 14.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa 

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção 

482 Habitação Urbana 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

20.000,00 20.000,00 1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa 

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção 

7.648.000,00 50.000,00 7.698.000,00 Soma da Função 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

7.286.000,00 7.286.000,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma do Programa 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatização e Fiscalização 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

32.000,00 32.000,00 2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa 

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção 

301 Atenção Básica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.276.000,00 1.276.000,00 1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE 

50.000,00 50.000,00 1.019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

40.000,00 40.000,00 1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 35

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 7

1.015.000,00 1.015.000,00 1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

135.000,00 135.000,00 1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

3.772.000,00 3.772.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

23.018.000,00 23.018.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

20.000,00 20.000,00 2.103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

25.000,00 25.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3.824.000,00 3.824.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

336.000,00 336.000,00 2.114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

2.036.000,00 2.036.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

32.000,00 32.000,00 2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma do Programa

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

30.000,00 30.000,00 1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE

109.000,00 109.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO DE CAPS

29.591.000,00 29.591.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

377.000,00 377.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

209.000,00 209.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

65.000,00 65.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

1.075.000,00 1.075.000,00 2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma do Programa

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

1.096.000,00 1.096.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

484.000,00 484.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma do Programa

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

1.463.000,00 1.463.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma do Programa

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma da SubFunção

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

13.504.000,00 13.504.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma do Programa

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

7.025.000,00 7.025.000,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma do Programa

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 36

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 7

3.732.000,00 3.732.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

140.000,00 140.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO

1.073.000,00 1.073.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

106.324.000,00 106.324.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

39.000,00 39.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma do Programa

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

50.000,00 50.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

2.830.000,00 2.830.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - CRECHE

11.322.600,00 11.322.600,00 2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.554.000,00 41.554.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma do Programa

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

29.000,00 29.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

467.000,00 467.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

30.000,00 30.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

497.000,00 497.000,00 Soma do Programa

497.000,00 497.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

18.019.000,00 18.019.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma do Programa

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma da SubFunção

198.363.600,00 11.547.000,00 209.910.600,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA

40.000,00 40.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

40.000,00 40.000,00 1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

40.000,00 40.000,00 1.032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA

40.000,00 40.000,00 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS

40.000,00 40.000,00 1.181 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

7.063.000,00 7.063.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

323.000,00 323.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma do Programa

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da SubFunção

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS

455.000,00 455.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

4.324.000,00 4.324.000,00 1.018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 37

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64) Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 7 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

2.770.000,00 2.770.000,00 1.021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

50.000,00 50.000,00 1.125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO 

40.000,00 40.000,00 1.126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE 

60.000,00 60.000,00 1.127 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

12.045.600,00  12.045.600,00 2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

50.000,00  50.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS 

32.000,00  32.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

530.000,00  530.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

9.601.000,00  9.601.000,00 2.190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

60.000,00  60.000,00 2.231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma do Programa 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma da SubFunção 

452 Serviços Urbanos 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

4.769.000,00 4.769.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma do Programa 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma da SubFunção 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

65.000,00 65.000,00 1.017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa 

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

27.087.600,00 7.804.000,00 34.891.600,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

70.000,00 70.000,00 1.179 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

70.000,00 70.000,00 2.252 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

70.000,00 70.000,00 140.000,00 Soma do Programa 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

70.000,00 110.000,00 180.000,00 Soma da SubFunção 

544 Recursos Hídricos 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

25.000,00 25.000,00 2.251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção 

95.000,00 110.000,00 205.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

542 Controle Ambiental 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

60.000,00 60.000,00 1.180 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL 

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa 
0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 

DA AGRICULTURA FAMILIAR 

45.000,00 45.000,00 2.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da SubFunção 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 38

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64) Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 7 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da Função 

19 Ciência e Tecnologia 

573 Difusão do Conhec. Científ./Tecn. 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 2.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

122 Administração Geral 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

1.968.000,00 1.968.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma do Programa 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

93.000,00 93.000,00 1.015 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

35.000,00 35.000,00 1.055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL 

250.000,00 250.000,00 1.153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES 

355.000,00 355.000,00 1.154 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

40.000,00 40.000,00 1.156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL 

80.000,00 80.000,00 1.157 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE 
ANIMAIS 

50.000,00 50.000,00 2.147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma da SubFunção 

2.018.000,00 853.000,00 2.871.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

661 Promoção Industrial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

90.000,00 90.000,00 1.178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL 

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa 

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção 

691 Promoção Comercial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

50.000,00 50.000,00 2.153 MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO 

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção 

50.000,00 90.000,00 140.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

30.000,00 30.000,00 1.128 CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

695 Turismo 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

60.000,00 60.000,00 Soma da Função 

26 Transporte 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 39

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64) Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 7 de 7 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

122 Administração Geral 

0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE 

1.836.000,00 1.836.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma do Programa 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da SubFunção 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

471.000,00 471.000,00 2.070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

142.000,00 142.000,00 2.121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma do Programa 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma da SubFunção 

813 Lazer 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

20.000,00 20.000,00 1.121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER 

25.000,00 25.000,00 1.122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção 

613.000,00 75.000,00 688.000,00 Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 

8.208.000,00 8.208.000,00 

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 

0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma do Programa 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma da SubFunção 

846 Outros Encargos Especiais 

0901 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 Soma do Programa 

0909 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1.138.400,00 1.138.400,00 0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP 

1.138.400,00 1.138.400,00 Soma do Programa 

1.958.400,00 1.958.400,00 Soma da SubFunção 

10.166.400,00 10.166.400,00 Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

0999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma do Programa 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da SubFunção 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da Função 

377.405.000,00 Total da DESPESA 

: : 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 40

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 7 

Ordinário Vinculado Total Conta 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE 

25.000,00 25.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 

31.000,00 31.000,00 2.001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.633.000,00 6.633.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.689.000,00 6.689.000,00 Soma do Programa 

6.689.000,00 6.689.000,00 Soma da SubFunção 

6.689.000,00 6.689.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

091 Defesa da Ordem Jurídica 

528.000,00 528.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

528.000,00 528.000,00 Soma do Programa 

528.000,00 528.000,00 Soma da SubFunção 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.348.000,00 1.348.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

13.049.000,00 13.049.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

49.000,00 49.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

55.400,00 55.400,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

120.000,00 120.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

25.000,00 25.000,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 

14.646.400,00 14.646.400,00 Soma do Programa 

0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ 

121.000,00 121.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

121.000,00 121.000,00 Soma do Programa 

14.767.400,00 14.767.400,00 Soma da SubFunção 

123 Administração Financeira 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.829.000,00 1.829.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma do Programa 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma da SubFunção 

182 Defesa Civil 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

17.164.400,00 17.164.400,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 1.077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / 
QUINTAIS PRODUTIVOS 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

2.922.000,00 2.922.000,00 2.034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

545.000,00 545.000,00 2.049 BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO 

20.000,00 20.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 41

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 7 

Ordinário Vinculado Total Conta 

274.000,00 274.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

22.000,00 22.000,00 2.102 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma do Programa 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma da SubFunção 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

55.000,00 55.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa 

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção 

244 Assistência Comunitária 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

30.000,00 30.000,00 1.088 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

1.009.000,00 1.009.000,00 2.024 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

102.000,00 102.000,00 2.028 PROCADSUAS 

32.000,00 32.000,00 2.101 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS 

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa 

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção 

245 Serviços Socioassistenciais 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

202.000,00 202.000,00 2.023 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

411.000,00 411.000,00 2.025 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEX 
(MAC) 

2.006.000,00 2.006.000,00 2.047 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

34.000,00 34.000,00 2.074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma do Programa 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma da SubFunção 

306 Alimentação e Nutrição 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

14.000,00 14.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa 

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção 

482 Habitação Urbana 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

20.000,00 20.000,00 1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa 

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção 

7.698.000,00 7.698.000,00 Soma da Função 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

7.286.000,00 7.286.000,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma do Programa 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatização e Fiscalização 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

32.000,00 32.000,00 2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa 

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção 

301 Atenção Básica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.276.000,00 1.276.000,00 1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE 

50.000,00 50.000,00 1.019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

40.000,00 40.000,00 1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 42

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 7

3.772.000,00 3.772.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Ordinário Vinculado Total Conta

23.018.000,00 23.018.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

20.000,00 20.000,00 2.103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

25.000,00 25.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3.824.000,00 3.824.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

336.000,00 336.000,00 2.114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

2.036.000,00 2.036.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

32.000,00 32.000,00 2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS

30.657.000,00 30.657.000,00 Soma do Programa

30.657.000,00 30.657.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

30.000,00 30.000,00 1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE

109.000,00 109.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO DE CAPS

29.591.000,00 29.591.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

377.000,00 377.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

209.000,00 209.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

65.000,00 65.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

1.075.000,00 1.075.000,00 2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

31.456.000,00 31.456.000,00 Soma do Programa

31.456.000,00 31.456.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

1.096.000,00 1.096.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

1.015.000,00 1.015.000,00 1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

484.000,00 484.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

1.499.000,00 1.499.000,00 Soma do Programa

1.499.000,00 1.499.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

135.000,00 135.000,00 1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

1.463.000,00 1.463.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

1.598.000,00 1.598.000,00 Soma do Programa

1.598.000,00 1.598.000,00 Soma da SubFunção

73.624.000,00 73.624.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

13.504.000,00 13.504.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma do Programa

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

7.025.000,00 7.025.000,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma do Programa

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 43

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 7

3.732.000,00 3.732.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Ordinário Vinculado Total Conta

140.000,00 140.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO

1.073.000,00 1.073.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

106.324.000,00 106.324.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

39.000,00 39.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

111.348.000,00 111.348.000,00 Soma do Programa

111.348.000,00 111.348.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

50.000,00 50.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

2.830.000,00 2.830.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - CRECHE

11.322.600,00 11.322.600,00 2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.554.000,00 41.554.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

59.438.600,00 59.438.600,00 Soma do Programa

59.438.600,00 59.438.600,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

29.000,00 29.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

467.000,00 467.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

30.000,00 30.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

497.000,00 497.000,00 Soma do Programa

497.000,00 497.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

18.019.000,00 18.019.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma do Programa

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma da SubFunção

209.910.600,00 209.910.600,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA

40.000,00 40.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

40.000,00 40.000,00 1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

40.000,00 40.000,00 1.032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA

40.000,00 40.000,00 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS

40.000,00 40.000,00 1.181 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

7.063.000,00 7.063.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

323.000,00 323.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

7.586.000,00 7.586.000,00 Soma do Programa

7.586.000,00 7.586.000,00 Soma da SubFunção

7.586.000,00 7.586.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS

455.000,00 455.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

4.324.000,00 4.324.000,00 1.018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 44

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 7 

Ordinário Vinculado Total Conta 

2.770.000,00 2.770.000,00 1.021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

50.000,00 50.000,00 1.125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO 

40.000,00 40.000,00 1.126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE 

60.000,00 60.000,00 1.127 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

12.045.600,00 12.045.600,00 2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

50.000,00 50.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS 

32.000,00 32.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

530.000,00 530.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

9.601.000,00 9.601.000,00 2.190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

60.000,00 60.000,00 2.231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

30.017.600,00 30.017.600,00 Soma do Programa 

30.017.600,00 30.017.600,00 Soma da SubFunção 

452 Serviços Urbanos 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

4.769.000,00 4.769.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma do Programa 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma da SubFunção 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

65.000,00 65.000,00 1.017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa 

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

34.891.600,00 34.891.600,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

70.000,00 70.000,00 1.179 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

70.000,00 70.000,00 2.252 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

140.000,00 140.000,00 Soma do Programa 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

180.000,00 180.000,00 Soma da SubFunção 

544 Recursos Hídricos 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

25.000,00 25.000,00 2.251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção 

205.000,00 205.000,00 Soma da Função 

18 Gestão Ambiental 

542 Controle Ambiental 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

60.000,00 60.000,00 1.180 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL 

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 45.000,00 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

2.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

105.000,00 105.000,00 Soma da SubFunção 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 45

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 7 

Ordinário Vinculado Total Conta 

105.000,00 105.000,00 Soma da Função

19 Ciência e Tecnologia 

573 Difusão do Conhec. Científ./Tecn. 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 2.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

122 Administração Geral 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

1.968.000,00 1.968.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma do Programa 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

93.000,00 93.000,00 1.015 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

35.000,00 35.000,00 1.055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL 

250.000,00 250.000,00 1.153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES 

355.000,00 355.000,00 1.154 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

40.000,00 40.000,00 1.156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL 

80.000,00 80.000,00 1.157 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE 
ANIMAIS 

50.000,00 50.000,00 2.147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL 

903.000,00 903.000,00 Soma do Programa 

903.000,00 903.000,00 Soma da SubFunção 

2.871.000,00 2.871.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

661 Promoção Industrial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

90.000,00 90.000,00 1.178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL 

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa 

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção 

691 Promoção Comercial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

50.000,00 50.000,00 2.153 MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO 

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção 

140.000,00 140.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

30.000,00 30.000,00 1.128 CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

695 Turismo 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

60.000,00 60.000,00 Soma da Função 

26 Transporte 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 46

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 
ORÇAMENTO 2025 

(Anexo 08, Lei nº 4.320/64) 

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 7 de 7 

Ordinário Vinculado Total Conta 

122 Administração Geral 

0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE 

1.836.000,00 1.836.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma do Programa 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da SubFunção 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

471.000,00 471.000,00 2.070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

142.000,00 142.000,00 2.121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR 

643.000,00 643.000,00 Soma do Programa 

643.000,00 643.000,00 Soma da SubFunção 

813 Lazer 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

20.000,00 20.000,00 1.121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER 

25.000,00 25.000,00 1.122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção 

688.000,00 688.000,00 Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 

8.208.000,00 8.208.000,00 

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 

0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma do Programa 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma da SubFunção 

846 Outros Encargos Especiais 

0901 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 Soma do Programa 

0909 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1.138.400,00 1.138.400,00 0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP 

1.138.400,00 1.138.400,00 Soma do Programa 

1.958.400,00 1.958.400,00 Soma da SubFunção 

10.166.400,00 10.166.400,00 Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

0999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma do Programa 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da SubFunção 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da Função 

377.405.000,00 377.405.000,00 Total da DESPESA 

: : 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 47

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 09, Lei nº 4.320/64) Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 4 

U 

Função 

Órgão 

01 02 03 04 05 06 07 08 

Legislativa Judiciária Essencial à Justiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 6.689.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0302 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 1.397.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0303 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 528.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0304 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 13.194.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 1.829.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0309 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.698.000,00 

0311 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0312 - SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM P 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 36.000,00 0,00 0,00 

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 0,00 0,00 0,00 121.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0314 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 55.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 6.689.000,00 0,00 0,00 17.164.400,00 0,00 36.000,00 0,00 7.698.000,00 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 48

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 09, Lei nº 4.320/64) Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 4 

Função 

Órgão 

09 10 11 12 13 14 15 16 

Previdência Social Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da Cidadania Urbanismo Habitação 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0302 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0303 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0304 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 209.910.600,00 7.586.000,00 0,00 0,00 0,00 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 73.624.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0309 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.851.600,00 0,00 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0311 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0312 - SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0314 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 0,00 73.624.000,00 0,00 209.910.600,00 7.586.000,00 0,00 34.891.600,00 0,00 

: : : 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 49

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 09, Lei nº 4.320/64) Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 4 

Função 

Órgão 

17 18 19 20 21 22 23 24 

Saneamento Gestão Ambiental Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços Comunicações 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0302 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0303 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0304 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 

0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0309 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0311 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0312 - SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PU 65.000,00 105.000,00 36.000,00 2.871.000,00 0,00 140.000,00 30.000,00 0,00 

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0314 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 205.000,00 105.000,00 36.000,00 2.871.000,00 0,00 140.000,00 60.000,00 0,00 

: : : 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 50

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

ORÇAMENTO 2025 
(Anexo 09, Lei nº 4.320/64) Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 4 

Função 

Órgão 

25 26 27 28 77 99 

Total 
Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos especiais 

Reserva 
Orçamentária do 

Reserva de 
Contingência 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.689.000,00

0302 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.397.000,00

0303 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 528.000,00

0304 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E L 0,00 0,00 688.000,00 0,00 0,00 0,00 718.000,00

0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.194.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 10.166.400,00 0,00 3.698.000,00 15.693.400,00

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.496.600,00

0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.624.000,00

0309 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.991.600,00

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.698.000,00

0311 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 1.836.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.836.000,00

0312 - SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.363.000,00

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 121.000,00

0314 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.400,00

Total 0,00 1.836.000,00 688.000,00 10.166.400,00 0,00 3.698.000,00 377.405.000,00

: : : 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 51

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTO 2025 

Código Descrição Valor R$ 

0101 CÂMARA MUNICIPAL 6.689.000,00 

0302 GABINETE DO PREFEITO 1.397.000,00 

0303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 528.000,00 

0304 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 718.000,00 

0305 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 13.194.000,00 

0306 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 15.693.400,00 

0307 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 217.496.600,00 

0308 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 73.624.000,00 

0309 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 34.991.600,00 

0310 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.698.000,00 

0311 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 1.836.000,00 

0312 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA 3.363.000,00 

0313 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA 121.000,00 

0314 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 55.400,00 

Quant. Registros: 14 Total 377.405.000,00 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 52

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



6.689.000 CÂMARA MUNICIPAL
528.000 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

13.194.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
217.496.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
34.991.600 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO

1.836.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
121.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLITICA

1.397.000 GABINETE DO PREFEITO
718.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

15.693.400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
73.624.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
7.698.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.363.000 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA

55.400 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTO 2025

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 53

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA ORÇAMENTO 2025 

Código Descrição Valor R$ 

0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE 6.689.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 17.063.400,00 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 209.910.600,00 

0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA 7.586.000,00 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 73.624.000,00 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 7.698.000,00 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 718.000,00 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 34.991.600,00 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 3.303.000,00 

0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ 121.000,00 

0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE 1.836.000,00 

0901 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 820.000,00 

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 8.208.000,00 

0909 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.138.400,00 

0999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 3.698.000,00 

Quant. Registros: 15 Total 377.405.000,00 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 54

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



6.689.000 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE
17.063.400 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA

209.910.600 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA
7.586.000 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA

73.624.000 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
7.698.000 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

718.000 ESPORTE PARA TRANSFORMAR
34.991.600 INFRAESTRUTURA PARA TODOS
3.303.000 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

121.000 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA ORÇAMENTO 2025

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 55

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO ORÇAMENTO 2025 

Código Descrição Valor R$ 

01 Legislativa 6.689.000,00 

04 Administração 17.164.400,00 

06 Segurança Pública 36.000,00 

08 Assistência Social 7.698.000,00 

10 Saúde 73.624.000,00 

12 Educação 209.910.600,00 

13 Cultura 7.586.000,00 

15 Urbanismo 34.891.600,00 

17 Saneamento 205.000,00 

18 Gestão Ambiental 105.000,00 

19 Ciência e Tecnologia 36.000,00 

20 Agricultura 2.871.000,00 

22 Indústria 140.000,00 

23 Comércio e Serviços 60.000,00 

26 Transporte 1.836.000,00 

27 Desporto e Lazer 688.000,00 

28 Encargos especiais 10.166.400,00 

99 Reserva de Contingência 3.698.000,00 

Quant. Registros: 18 Total 377.405.000,00 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 56

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



6.689.000 Legislativa
73.624.000 Saúde

205.000 Saneamento
140.000 Indústria

10.166.400 Encargos especiais

17.164.400 Administração
209.910.600 Educação

105.000 Gestão Ambiental
60.000 Comércio e Serviços

3.698.000 Reserva de Contingência

36.000 Segurança Pública
7.586.000 Cultura

36.000 Ciência e Tecnologia
1.836.000 Transporte

7.698.000 Assistência Social
34.891.600 Urbanismo
2.871.000 Agricultura

688.000 Desporto e Lazer

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO ORÇAMENTO 2025

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 57

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO 2025 

Código Descrição Valor R$ 

031 Ação Legislativa 6.689.000,00 

091 Defesa da Ordem Jurídica 528.000,00 

122 Administração Geral 43.144.400,00 

123 Administração Financeira 1.829.000,00 

125 Normatização e Fiscalização 32.000,00 

182 Defesa Civil 40.000,00 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 55.000,00 

244 Assistência Comunitária 1.173.000,00 

245 Serviços Socioassistenciais 2.653.000,00 

301 Atenção Básica 30.657.000,00 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 31.456.000,00 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.096.000,00 

304 Vigilância Sanitária 1.499.000,00 

305 Vigilância Epidemiológica 1.598.000,00 

306 Alimentação e Nutrição 7.039.000,00 

361 Ensino Fundamental 111.348.000,00 

364 Ensino Superior 50.000,00 

365 Educação Infantil 59.438.600,00 

366 Educação de Jovens e Adultos 29.000,00 

367 Educação Especial 497.000,00 

392 Difusão Cultural 7.586.000,00 

451 Infra-estrutura Urbana 30.017.600,00 

452 Serviços Urbanos 4.769.000,00 

482 Habitação Urbana 20.000,00 

512 Saneamento Básico Urbano 180.000,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental 65.000,00 

542 Controle Ambiental 105.000,00 

544 Recursos Hídricos 25.000,00 

573 Difusão do Conhec. Científ./Tecn. 36.000,00 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 1.009.000,00 

661 Promoção Industrial 90.000,00 

691 Promoção Comercial 50.000,00 

695 Turismo 30.000,00 

782 Transporte Rodoviário 18.019.000,00 

812 Desporto Comunitário 643.000,00 

813 Lazer 45.000,00 

843 Serviço da Dívida Interna 8.208.000,00 

846 Outros Encargos Especiais 1.958.400,00 

999 Reserva de Contingência 3.698.000,00 

Quant. Registros: 39 Total 377.405.000,00 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 58

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2

6.689.000 Ação Legislativa
1.829.000 Administração Financeira

55.000 Assistência à Criança e ao Adolescente
30.657.000 Atenção Básica
1.499.000 Vigilância Sanitária

111.348.000 Ensino Fundamental
29.000 Educação de Jovens e Adultos 

30.017.600 Infra-estrutura Urbana
180.000 Saneamento Básico Urbano

25.000 Recursos Hídricos

528.000 Defesa da Ordem Jurídica
32.000 Normatização e Fiscalização

1.173.000 Assistência Comunitária
31.456.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
1.598.000 Vigilância Epidemiológica

50.000 Ensino Superior
497.000 Educação Especial

4.769.000 Serviços Urbanos
65.000 Preservação e Conservação Ambiental
36.000 Difusão do Conhec. Científ./Tecn.

43.144.400 Administração Geral
40.000 Defesa Civil

2.653.000 Serviços Socioassistenciais
1.096.000 Suporte Profilático e Terapêutico
7.039.000 Alimentação e Nutrição 

59.438.600 Educação Infantil
7.586.000 Difusão Cultural

20.000 Habitação Urbana
105.000 Controle Ambiental

1.009.000 Promoção Da Produção Agropecuária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO 2025

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 59

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO ORÇAMENTO 2025 

Código Descrição Valor R$ 

10101 CÂMARA MUNICIPAL 6.689.000,00 

30202 GABINETE DO PREFEITO 1.397.000,00 

30303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 528.000,00 

30404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 718.000,00 

30505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 13.194.000,00 

30606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 15.693.400,00 

30707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21.090.000,00 

30750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 196.406.600,00 

30851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 73.624.000,00 

30909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO 34.991.600,00 

31010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 308.000,00 

31052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL 7.315.000,00 

31053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 75.000,00 

31111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 1.836.000,00 

31212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA 3.363.000,00 

31313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA 121.000,00 

31414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 55.400,00 

Quant. Registros: 17 Total 377.405.000,00 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 60

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



6.689.000 CÂMARA MUNICIPAL
528.000 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

13.194.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
21.090.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
73.624.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

308.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
75.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.363.000 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
55.400 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

1.397.000 GABINETE DO PREFEITO
718.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

15.693.400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
196.406.600 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
34.991.600 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO

7.315.000 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
1.836.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

121.000 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA

DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO ORÇAMENTO 2025

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 61

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo EXERCÍCIO DE 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 2 

Código Descrição Receita Despesa Diferença 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 112.268.000,00 75.191.400,00 37.076.600,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 25% 0,00 16.070.600,00 -16.070.600,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 15% 0,00 21.006.000,00 -21.006.000,00 

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 845.000,00 845.000,00 0,00 

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de impostos 83.200.000,00 16.100.000,00 67.100.000,00 

1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 0,00 67.100.000,00 -67.100.000,00 

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 26.450.000,00 16.690.000,00 9.760.000,00 

1.541.1070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 70% 0,00 9.760.000,00 -9.760.000,00 

1.542.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 65.050.000,00 19.110.000,00 45.940.000,00 

1.542.1070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 70% 0,00 45.940.000,00 -45.940.000,00 

1.543.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 1.705.000,00 1.705.000,00 0,00 

1.544.0000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 80.000,00 80.000,00 0,00 

1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 8.300.000,00 8.300.000,00 0,00 

1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao PDDE 14.000,00 14.000,00 0,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Prog. Nac. de Alimentação 
Escolar (PNAE) 

2.125.000,00 2.125.000,00 0,00 

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Prog. Nac. de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 

1.552.000,00 1.552.000,00 0,00 

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 

1.570.0000 Transf. do Governo Federal ref. a Conv. e Instrumentos Cong. Vinc. à 
Educação 

10.000,00 10.000,00 0,00 

1.571.0000 Transf. do Estado ref. a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinc. à 
Educação 

2.415.000,00 2.415.000,00 0,00 

1.576.0000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 1.307.000,00 1.307.000,00 0,00 

1.600.0000 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção da 
ASPS 

20.143.000,00 20.143.000,00 0,00 

1.600.3110 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção da 
ASPS - Emenda Individual 

9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 

1.600.3120 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção da 
ASPS - Emenda de Bancada 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 

1.600.3130 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção da 
ASPS - Emenda de Comissão 

6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 

1.600.3140 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção da 
ASPS - Emenda de Relator 

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 

1.601.0000 Transf. de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
RSPS 

100.000,00 100.000,00 0,00 

1.604.0000 Transf. provenientes do Governo Federal destin. ao vencimento dos ACS e 
ACE 

5.043.000,00 5.043.000,00 0,00 

1.605.0000 Assist. financeira da União destin. à complem. ao pgto dos pisos salariais 
para profis. da enfermagem. 

4.010.000,00 4.010.000,00 0,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 

1.017.000,00 1.017.000,00 0,00 

1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde 

1.150.000,00 1.150.000,00 0,00 

1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses 
vinculados à Saúde 

950.000,00 950.000,00 0,00 

1.659.0000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.044.000,00 1.044.000,00 0,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.983.000,00 1.983.000,00 0,00 

1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 514.000,00 514.000,00 0,00 

1.669.0000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 1.000,00 1.000,00 0,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 910.000,00 910.000,00 0,00 

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 860.000,00 860.000,00 0,00 

1.703.0000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse de outras 
Entidades 

45.000,00 45.000,00 0,00 

1.704.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 55.000,00 55.000,00 0,00 

1.706.3110 Transferência Especial da União 7.450.000,00 7.450.000,00 0,00 

1.707.0000 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 1.000,00 1.000,00 0,00 

1.708.0000 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos 
Minerais 

141.000,00 141.000,00 0,00 

1.715.0000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - 
Audiovisual 

105.000,00 105.000,00 0,00 

1.716.0000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - 
Demais Setores da Cultura 

153.000,00 153.000,00 0,00 

1.718.0000 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art 5° Inciso V EC 
123/2022 - Principal 

20.000,00 20.000,00 0,00 

1.719.0000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 
nº14.399/2022 

430.000,00 430.000,00 0,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 62

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo EXERCÍCIO DE 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 2 

Código Descrição Receita Despesa Diferença 

1.720.0000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 

1.721.0000 Transferência da União Referente a Bônus de Ass de Contrato de Partilha 310.000,00 310.000,00 0,00 
da Produção 

1.748.0000 Outras vinculações de transferências dos Estados 2.000,00 2.000,00 0,00 

1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 60.000,00 60.000,00 0,00 

1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
COSIP 

3.303.000,00 3.303.000,00 0,00 

1.753.0000 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 263.000,00 263.000,00 0,00 

1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 5.000,00 5.000,00 0,00 

1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 13.000,00 13.000,00 0,00 

1.759.0000 Recursos vinculados a fundos 3.000,00 3.000,00 0,00 

Total Geral: 377.405.000,00 377.405.000,00 0,00 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 63

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 6 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE 

25.000,00 25.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 

31.000,00 31.000,00 2.001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.633.000,00 6.633.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma do Programa 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da SubFunção 

6.664.000,00 25.000,00 6.689.000,00 Soma da Função 

04 Administração 

091 Defesa da Ordem Jurídica 

528.000,00 528.000,00 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

528.000,00 528.000,00 Soma do Programa 

528.000,00 528.000,00 Soma da SubFunção 

122 Administração Geral 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.348.000,00 1.348.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

13.049.000,00 13.049.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

49.000,00 49.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

55.400,00 55.400,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

120.000,00 120.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

25.000,00 25.000,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 

14.646.400,00 14.646.400,00 Soma do Programa 

0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ 

121.000,00 121.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

121.000,00 121.000,00 Soma do Programa 

14.767.400,00 14.767.400,00 Soma da SubFunção 

123 Administração Financeira 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

1.829.000,00 1.829.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma do Programa 

1.829.000,00 1.829.000,00 Soma da SubFunção 

182 Defesa Civil 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

17.164.400,00 17.164.400,00 Soma da Função 

06 Segurança Pública 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 1.077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / 
QUINTAIS PRODUTIVOS 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

12 Educação 

122 Administração Geral 

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA 

13.504.000,00 13.504.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma do Programa 

13.504.000,00 13.504.000,00 Soma da SubFunção 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 64

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 6

3.732.000,00 3.732.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

306 Alimentação e Nutrição

7.025.000,00 7.025.000,00

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma do Programa

7.025.000,00 7.025.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

3.772.000,00 3.772.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

140.000,00 140.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO

1.073.000,00 1.073.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

106.324.000,00 106.324.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

39.000,00 39.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma do Programa

106.363.000,00 4.985.000,00 111.348.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

50.000,00 50.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

2.830.000,00 2.830.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - CRECHE

11.322.600,00 11.322.600,00 2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.554.000,00 41.554.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma do Programa

52.876.600,00 6.562.000,00 59.438.600,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

29.000,00 29.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

467.000,00 467.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

30.000,00 30.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

497.000,00 497.000,00 Soma do Programa

497.000,00 497.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

18.019.000,00 18.019.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma do Programa

18.019.000,00 18.019.000,00 Soma da SubFunção

198.363.600,00 11.547.000,00 209.910.600,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA

40.000,00 40.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

40.000,00 40.000,00 1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

40.000,00 40.000,00 1.032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA

40.000,00 40.000,00 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS

40.000,00 40.000,00 1.181 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

7.063.000,00 7.063.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 65

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 6 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

323.000,00 323.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma do Programa 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da SubFunção 

7.386.000,00 200.000,00 7.586.000,00 Soma da Função 

15 Urbanismo 

451 Infra-estrutura Urbana 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

455.000,00 455.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS 

4.324.000,00 4.324.000,00 1.018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS 

2.770.000,00 2.770.000,00 1.021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

50.000,00 50.000,00 1.125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO 

40.000,00 40.000,00 1.126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE 

60.000,00 60.000,00 1.127 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

12.045.600,00 12.045.600,00 2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

50.000,00 50.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS 

32.000,00 32.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

530.000,00 530.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

9.601.000,00 9.601.000,00 2.190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

60.000,00 60.000,00 2.231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma do Programa 

22.318.600,00 7.699.000,00 30.017.600,00 Soma da SubFunção 

452 Serviços Urbanos 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

4.769.000,00 4.769.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma do Programa 

4.769.000,00 4.769.000,00 Soma da SubFunção 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

65.000,00 65.000,00 1.017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa 

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção 

27.087.600,00 7.804.000,00 34.891.600,00 Soma da Função 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

70.000,00 70.000,00 1.179 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

70.000,00 70.000,00 2.252 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

70.000,00 70.000,00 140.000,00 Soma do Programa 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

40.000,00 40.000,00 1.155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO 

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa 

70.000,00 110.000,00 180.000,00 Soma da SubFunção 

544 Recursos Hídricos 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

25.000,00 25.000,00 2.251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS 

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa 

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção 

95.000,00 110.000,00 205.000,00 Soma da Função 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 66

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 6 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

18 Gestão Ambiental 

542 Controle Ambiental 

0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA 

60.000,00 60.000,00 1.180 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL 

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

45.000,00 45.000,00 2.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da SubFunção 

45.000,00 60.000,00 105.000,00 Soma da Função 

19 Ciência e Tecnologia 

573 Difusão do Conhec. Científ./Tecn. 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

36.000,00 36.000,00 2.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT 

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa 

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção 

36.000,00 36.000,00 Soma da Função 

20 Agricultura 

122 Administração Geral 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

1.968.000,00 1.968.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma do Programa 

1.968.000,00 1.968.000,00 Soma da SubFunção 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

93.000,00 93.000,00 1.015 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

35.000,00 35.000,00 1.055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL 

250.000,00 250.000,00 1.153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES 

355.000,00 355.000,00 1.154 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

40.000,00 40.000,00 1.156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL 

80.000,00 80.000,00 1.157 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE 
ANIMAIS 

50.000,00 50.000,00 2.147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 853.000,00 903.000,00 Soma da SubFunção 

2.018.000,00 853.000,00 2.871.000,00 Soma da Função 

22 Indústria 

661 Promoção Industrial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

90.000,00 90.000,00 1.178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL 

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa 

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção 

691 Promoção Comercial 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

50.000,00 50.000,00 2.153 MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO 

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa 

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção 

50.000,00 90.000,00 140.000,00 Soma da Função 

23 Comércio e Serviços 

608 Promoção Da Produção Agropecuária 

0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 67

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 5 de 6 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

30.000,00 30.000,00 1.128 CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

695 Turismo 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO 

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa 

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção 

60.000,00 60.000,00 Soma da Função 

26 Transporte 

122 Administração Geral 

0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE 

1.836.000,00 1.836.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma do Programa 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da SubFunção 

1.836.000,00 1.836.000,00 Soma da Função 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

30.000,00 30.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

471.000,00 471.000,00 2.070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 

142.000,00 142.000,00 2.121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma do Programa 

613.000,00 30.000,00 643.000,00 Soma da SubFunção 

813 Lazer 

0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

20.000,00 20.000,00 1.121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER 

25.000,00 25.000,00 1.122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa 

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção 

613.000,00 75.000,00 688.000,00 Soma da Função 

28 Encargos especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 

8.208.000,00 8.208.000,00 

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 

0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma do Programa 

8.208.000,00 8.208.000,00 Soma da SubFunção 

846 Outros Encargos Especiais 

0901 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS 

820.000,00 820.000,00 Soma do Programa 

0909 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1.138.400,00 1.138.400,00 0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP 

1.138.400,00 1.138.400,00 Soma do Programa 

1.958.400,00 1.958.400,00 Soma da SubFunção 

10.166.400,00 10.166.400,00 Soma da Função 

99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

0999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma do Programa 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da SubFunção 

3.698.000,00 3.698.000,00 Soma da Função 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 68

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 6 de 6 

Atividade 
Operações 

  Especiais Projeto Total Conta 

296.083.000,00 Total da DESPESA 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 69

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 3 

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

08 Assistência Social 

122 Administração Geral 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

2.922.000,00 2.922.000,00 2.034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

545.000,00 545.000,00 2.049 BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO 

20.000,00 20.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

274.000,00 274.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

22.000,00 22.000,00 2.102 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma do Programa 

3.783.000,00 3.783.000,00 Soma da SubFunção 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

55.000,00 55.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa 

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção 

244 Assistência Comunitária 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

30.000,00 30.000,00 1.088 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

1.009.000,00 1.009.000,00 2.024 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

102.000,00 102.000,00 2.028 PROCADSUAS 

32.000,00 32.000,00 2.101 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa 

1.143.000,00 30.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção 

245 Serviços Socioassistenciais 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

202.000,00 202.000,00 2.023 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

411.000,00 411.000,00 2.025 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEX 

(MAC) 

2.006.000,00 2.006.000,00 2.047 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

34.000,00 34.000,00 2.074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma do Programa 

2.653.000,00 2.653.000,00 Soma da SubFunção 

306 Alimentação e Nutrição 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

14.000,00 14.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa 

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção 

482 Habitação Urbana 

0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

20.000,00 20.000,00 1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa 

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção 

7.648.000,00 50.000,00 7.698.000,00 Soma da Função 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

7.286.000,00 7.286.000,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma do Programa 

7.286.000,00 7.286.000,00 Soma da SubFunção 

125 Normatização e Fiscalização 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

32.000,00 32.000,00 2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 70

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 3 

1.015.000,00 1.015.000,00 1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

135.000,00 135.000,00 1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

Atividade 
Operações 
Especiais 

Projeto Total Conta 

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção 

301 Atenção Básica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.276.000,00 1.276.000,00 1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE 

50.000,00 50.000,00 1.019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

40.000,00 40.000,00 1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS 

23.018.000,00 23.018.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

20.000,00 20.000,00 2.103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE 

25.000,00 25.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

3.824.000,00 3.824.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 

336.000,00 336.000,00 2.114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB 

2.036.000,00 2.036.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 

32.000,00 32.000,00 2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS 

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma do Programa 

29.291.000,00 1.366.000,00 30.657.000,00 Soma da SubFunção 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

30.000,00 30.000,00 1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

109.000,00 109.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO DE CAPS 

29.591.000,00 29.591.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

377.000,00 377.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

209.000,00 209.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 

65.000,00 65.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado 

1.075.000,00 1.075.000,00 2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma do Programa 

31.317.000,00 139.000,00 31.456.000,00 Soma da SubFunção 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.096.000,00 1.096.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma do Programa 

1.096.000,00 1.096.000,00 Soma da SubFunção 

304 Vigilância Sanitária 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

484.000,00 484.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma do Programa 

484.000,00 1.015.000,00 1.499.000,00 Soma da SubFunção 

305 Vigilância Epidemiológica 

0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

1.463.000,00 1.463.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma do Programa 

1.463.000,00 135.000,00 1.598.000,00 Soma da SubFunção 

70.969.000,00 2.655.000,00 73.624.000,00 Soma da Função 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 71

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 3 

Atividade 
Operações 

  Especiais Projeto Total Conta 

81.322.000,00 Total da DESPESA 

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 72

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

DESPESA POR AÇÃO ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 3 

Código Descrição Tipo Valor R$ 

0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS O 820.000,00 

0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA O 8.208.000,00 

0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP O 1.138.400,00 

1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA P 25.000,00 

1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL P 3.772.000,00 

1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS P 30.000,00 

1.006 CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO P 30.000,00 

1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE P 1.276.000,00 

1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE P 30.000,00 

1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS P 455.000,00 

1.012 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS P 20.000,00 

1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO P 140.000,00 

1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES P 1.015.000,00 

1.015 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA P 93.000,00 

1.016 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL P 40.000,00 

1.017 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO P 65.000,00 

1.018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS P 4.324.000,00 

1.019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE P 50.000,00 

1.021 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS P 2.770.000,00 

1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA P 3.732.000,00 

1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES P 1.073.000,00 

1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE P 2.830.000,00 

1.028 CONSTRUÇÃO DE CAPS P 109.000,00 

1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL P 40.000,00 

1.032 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA P 40.000,00 

1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS P 40.000,00 

1.055 CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL P 35.000,00 

1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS P 135.000,00 

1.077 IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO / QUINTAIS PRODUTIVOS P 36.000,00 

1.088 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTENCIAIS P 30.000,00 

1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS P 40.000,00 

1.121 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER P 20.000,00 

1.122 REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER P 25.000,00 

1.123 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS P 40.000,00 

1.125 CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO P 50.000,00 

1.126 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE P 40.000,00 

1.127 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL P 60.000,00 

1.128 CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) P 30.000,00 

1.153 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E AÇUDES P 250.000,00 

1.154 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO P 355.000,00 

1.155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO P 40.000,00 

1.156 CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL P 40.000,00 

1.157 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS P 80.000,00 

1.178 CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL P 90.000,00 

1.179 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO P 70.000,00 

1.180 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL P 60.000,00 

1.181 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS P 40.000,00 

2.001 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO A 31.000,00 

2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO A 6.633.000,00 

2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR A 18.019.000,00 

2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR A 7.025.000,00 

2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA A 13.504.000,00 

2.011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS A 7.063.000,00 

2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA A 323.000,00 

2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE A 23.018.000,00 

2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE A 29.591.000,00 

2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA A 1.463.000,00 

2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA A 1.096.000,00 

2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS A 377.000,00 

2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD A 209.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 73

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO 

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA 

DESPESA POR AÇÃO ORÇAMENTO 2025 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 3 

2.023 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ A 202.000,00 

2.024 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS A 1.009.000,00 

2.025 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEX (MAC) A 411.000,00 

2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE A 11.322.600,00 

2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA A 29.000,00 

2.028 PROCADSUAS A 102.000,00 

2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO A 1.348.000,00 

2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA A 528.000,00 

2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A 13.049.000,00 

2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS A 1.829.000,00 

2.034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS A 2.922.000,00 

2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS A 12.045.600,00 

2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE A 1.836.000,00 

2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA A 49.000,00 

2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL A 106.324.000,00 

2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A 7.286.000,00 

2.047 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A 2.006.000,00 

2.049 BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO A 545.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA A 41.554.000,00 

2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE A 467.000,00 

2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES A 50.000,00 

2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA A 39.000,00 

2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE A 30.000,00 

2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA A 55.400,00 

2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA A 121.000,00 

2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado A 65.000,00 

2.064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL A 14.000,00 

2.066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A 55.000,00 

2.067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS A 1.968.000,00 

2.070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER A 471.000,00 

2.071 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO A 120.000,00 

2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS A 25.000,00 

2.074 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL A 34.000,00 

2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A 20.000,00 

2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR A 274.000,00 

2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE A 32.000,00 

2.101 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS A 32.000,00 

2.102 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD-SUAS A 22.000,00 

2.103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE A 20.000,00 

2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF A 25.000,00 

2.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A 45.000,00 

2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS A 3.824.000,00 

2.114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB A 336.000,00 

2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF A 2.036.000,00 

2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA A 484.000,00 

2.121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR A 142.000,00 

2.123 MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS A 50.000,00 

2.124 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS A 32.000,00 

2.129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 4.769.000,00 

2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS A 1.075.000,00 

2.135 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL A 40.000,00 

2.136 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS A 530.000,00 

2.147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL A 50.000,00 

2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS A 32.000,00 

2.153 MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO A 50.000,00 

2.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO - CVT A 36.000,00 

2.190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA A 9.601.000,00 

2.231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO A 60.000,00 

2.251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS A 25.000,00 

2.252 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO A 70.000,00 

9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA P 3.698.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 74

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
PRAÇA PROFESSOR SALGADO - CENTRO

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - CEP: 48.800-000 - MONTE SANTO - BA

DESPESA POR AÇÃO ORÇAMENTO 2025

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 3

Quant. Registros: 121 Total Projeto 27.263.000,00

Total Atividade 339.975.600,00

Total Geral 377.405.000,00

SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA  

ELEILTON DA HORA SANTOS 
Contador(a) 

CRC - BA020472/O

Elma da Silva Souza
SEC. DE FINANÇAS 
DECRETO  556/2023

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 75

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2025 

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$ MIL 

ESPECIFICAÇÃO 

2025 2026 2027 

Valor 

Corrente 

(a) 

Valor 

Constante 

% PIB 

(a/PIB) 

x100 

% RCL 

(a/RCL) 

x100 

Valor 

Corrente 

(b) 

Valor 

Constante 

% PIB 

(b/PIB) 

x100 

% RCL 

(b/RCL) 

x100 

Valor 

Corrente 

(c) 

Valor 

Constante 

% PIB 

(c/PIB) 

x100 

% RCL 

(c/RCL) 

x100 

FONTE: 

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2022 e 2023, Anexo 6 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária dos exercícios 2022 e 2023, LOA 2023 e PIB 

NOTA EXPLICATIVA: O Municipio não possui Parcerias Publicas e Privadas 

NOTA: O Cálculo das metas foi realizado considerando -se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2025 2026 2027 

340.977.000,00 363.236.000,00 386.950.000,00 

Silvania Silva Matos 

Prefeita Municipal 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 76

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

METAS E PRIORIDADES LOA 2025

Código - Descrição

PROGRAMA: 0003 - EDUCAÇÃO JUSTA E INCLUSIVA

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1001 - MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA CASA MODERNIZADA UNIDADE 1

2002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

2029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2033 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2071 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2072 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1013 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1023 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES
CONSTRUÇÃO E REFORMA

REALIZADA
UNIDADE 2

2005 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2027 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2051 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0001 LEGISLATIVO FORTE E INDEPENDENTE

1180 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CANIL/GATIL
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO

REALIZADA
UNIDADE 1

2001 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 1

1022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 1

1024 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL - CRECHE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 1

PROGRAMA: 0002 GESTÃO UNIDA E TRANSFORMADORA

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 77

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

METAS E PRIORIDADES LOA 2025

Código - Descrição

PROGRAMA: 0004 DESENVOLVENDO MONTE SANTO ATRAVÉS DA CULTURA

2022 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO -
TFD

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2052 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO –
AEE

2054 - MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

SERVIÇOS MANTIDOS

SERVIÇOS MANTIDOS

PERCENTUAL

PERCENTUAL

100%

100%

2055 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2057 - MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1031 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
CONSTRUÇÃO E REFORMA

REALIZADA
UNIDADE 1

1032 - CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOTECA CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 1

1014 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES MELHORIAS REALIZADAS UNIDADE 2

1019 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

1028 - CONSTRUÇÃO DE CAPS CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1062 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS MELHORIAS REALIZADAS UNIDADE 10

1103 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

2014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%
SAÚDE

2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2021 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

1016 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1007 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 1

1038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS
CONSTRUÇÃO, REFORMA E

AMPLICAÇÃO REALIZADA
UNIDADE 3

PROGRAMA: 0005 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ

1181 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS
CULTURAIS

CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLICAÇÃO REALIZADA

UNIDADE 3

2011 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 78

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

METAS E PRIORIDADES LOA 2025

Código - Descrição

PROGRAMA: 0006 INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2063 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2100 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2103 - MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2106 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -
ACS

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2114 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2115 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2117 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2130 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2150 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1088 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS
SOCIOASSISTENCIAIS

CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2076 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

1012 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS
CENTRO CONSTRUÍDO/

AMPLIADO
UNIDADE 3

2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2075 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 79

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

METAS E PRIORIDADES LOA 2025 

Código - Descrição 

2101 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

PROGRAMA: 0007 ESPORTE PARA TRANSFORMAR 

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida 
2025 

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLICAÇÃO REALIZADA 

UNIDADE 8 

1006 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE APOIO AO TURISMO CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 

1121 - CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER CICLOVIA CONSTRUÍDA UNIDADE 3 

1122 - REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 
REFORMA E READEQUAÇÃO 

REALIZADA 
UNIDADE 1

2070 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2121 - APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

PROGRAMA: 0008 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida 
2025 

1011 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA 

REALIZADA 
UNIDADE 1 

1017 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 
RUAS E VIAS PAVIMENTADAS/ 

REQUALIFICADAS 
KM² 1.000

1018 - PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS 
RUAS E VIAS PAVIMENTADAS/ 

REQUALIFICADAS 
KM² 1000 

1021 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 
ESTRADA RECUPERADA/ 

CONSERVADA 
UNIDADE 1

1125 - CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 

1126 - CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 

1127 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E 

AMPLICAÇÃO REALIZADA 
UNIDADE 1 

1179 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

IMPLANTAÇÃO REALIZADA UNIDADE 1 

2035 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2123 - MANUTENÇÃO DE RUA E VIAS PÚBLICAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2124 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2129 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2136 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2190 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

2231 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100% 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 80

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

METAS E PRIORIDADES LOA 2025

Código - Descrição

PROGRAMA: 0009 ESTRUTURAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS PARA O FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

1128 - CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE EXPERIMENTAÇÃO (COIQUI) CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1157 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO
DE ANIMAIS

CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

2067 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2134 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS E AGUADAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2147 - MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO
MUNICIPAL

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2154 - MANUTENÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO – CVT SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0010 FORTALECIMENTO POLÍTICO EFICAZ

PROGRAMA: 0011 TRANSPORTAR COM QUALIDADE

2252 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

1055 - CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1123 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 90

1153 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E
AÇUDES

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO
REALIZADA

UNIDADE 216

1154 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO IMPLANTAÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1155 - CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1156 - CONSTRUÇÃO DO FRIGORIFICO MUNICIPAL CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

1178 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL CONSTRUÇÃO REALIZADA UNIDADE 1

2110 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2135 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2153 - MANUTENÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL E DE EXPOSIÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2251 - MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
2025

2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
POLÍTICA

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

1015 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA EQUIPAMENTO COMPRADO UNIDADE 1

1077 - IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO /
QUINTAIS PRODUTIVOS

IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO
REALIZADA

UNIDADE 30

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 81

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

METAS E PRIORIDADES LOA 2025

Código - Descrição

2036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 82

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

 

 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
TOTAL ORÇADO 

2025 

RECEITAS DE IMPOSTOS 27.400.000,00 
IMPOSTOS 27.400.000,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 104.440.000,00 
TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO 84.220.000,00 

COTA PARTE DO FPM 84.200.000,00 

COTA PARTE DO ITR 20.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 20.220.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 18.100.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 2.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 120.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% (I) 131.840.000,00 
 

DEDUÇÕES DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (II) -19.664.000,00 
 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS 25% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% 13.296.000,00 

 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2025 

CÓDIGO 

DA AÇÃO 
DESCRIÇÃO DA AÇÃO 

VALOR TOTAL 

ORÇADO 

2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 13.437.000,00 

1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 401.000,00 

1.013 CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO 40.000,00 

1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 300.000,00 

1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 30.000,00 

1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE 230.000,00 

2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 328.600,00 

2.027 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 29.000,00 

2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 812.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 341.000,00 

2.052 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 52.000,00 

2.054 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES 30.000,00 

2.055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 20.000,00 

2.057 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE 20.000,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2025 - EDUCAÇÃO 25% 16.070.600,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 83

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÚDE 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
TOTAL ORÇADO 

2025 

RECEITAS DE IMPOSTOS 27.400.000,00 
IMPOSTOS 27.400.000,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 98.440.000,00 
TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO 78.220.000,00 
COTA PARTE DO FPM 78.200.000,00 

COTA PARTE DO ITR 20.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 20.220.000,00 
COTA PARTE DO ICMS 18.100.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 2.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 120.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% (I) 125.840.000,00 

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 15% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 18.876.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2025 

CÓDIGO 
DA AÇÃO 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 

1.007 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM S 95.000,00 

1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 30.000,00 

1.014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 15.000,00 

1.062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 15.000,00 

1.103 CONSTRUÇÃO DE CENTROS MÉDICOS MUNICIPAIS 40.000,00 

2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 3.525.000,00 

2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 8.700.000,00 

2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC 10.000,00 

2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 15.000,00 

2.021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 177.000,00 

2.022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 209.000,00 

2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.181.000,00 

2.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado 19.000,00 

2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 32.000,00 

2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 1.000,00 

2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 99.000,00 

2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 188.000,00 

2.130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 625.000,00 

2.150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS 30.000,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2025 - SAÚDE 15% 21.006.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 84

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
TOTAL ORÇADO 

2025 

FUNDEB 

REND. DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS-VAAF-VAAT 600.000,00 

TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 82.700.000,00 

TRANSF. DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 26.400.000,00 

TRANSF. DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 65.000.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB (III) 174.700.000,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 70% 122.290.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2025 

CÓDIGO DA 
AÇÃO 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 

2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 6.100.000,00 

2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 80.520.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 36.180.000,00 

TOTAL ORÇADO 2025 - FUNDEB 70% 122.800.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 85

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
TOTAL ORÇADO 

2025 

FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DA COMPLEMENTAÇÃO VAAT 65.000.000,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA ENSINO INFANTIL 50% 32.500.000,00 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA DESPESAS DE CAPITAL 15% 9.750.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2025 - ENSINO INFANTIL 

CÓDIGO 
DA AÇÃO 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 

1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 500.000,00 

1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - PRÉ- 3.000.000,00 

1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 658.000,00 

1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRE 2.600.000,00 

2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 900.000,00 

2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 10.430.000,00 

2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.960.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 41.002.000,00 

TOTAL 65.050.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2025 - DESPESAS DE CAPITAL 

CÓDIGO 
DA AÇÃO 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 

1.003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 500.000,00 

1.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - PRÉ- 2.000.000,00 

1.023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 658.000,00 

1.024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRE 2.600.000,00 

2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 3.000.000,00 

2.038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.000.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 3.000.000,00 

TOTAL 13.758.000,00 

Edição 2.648 | Ano 14
29 de outubro de 2024

Página 86

Certificação Digital: ZFXEEKIV-JZHSK1ZQ-NHKIT5FD-WD2XRMBY
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
	LEI MUNICIPAL Nº 85-2024


		2024-10-29T16:32:40-0300




